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A KíSZ-ről — párttagok szemével
A kereskedelm i k a r  legutób

bi párttaggyülése foglalkozott 
a  kereskedelm i kari KISZ- 
szervezet négy évi m unkájá
val, szoros összefüggésben az 
oktatói nevelőmunka, és a KISZ 
nevelő erejének hatékonyságá
val. A beszámolót követően 
komoly vita bontakozott ki, 
am ely az elhangzottak alap
ján  úgy gondolom — biz
tosíték lesz a rra  is, hogy a 
felvetődött problém ák nem 
fognak a feledés homályába 
m erülni. Mik is voltak ezek a 
problém ák?

Hallgatóink 
politikai érdeklődése

A hallgatók érdeklődése 
külpolitikai kérdések irán t 
általában kielégítő, bár van
nak, akik csak az úgynevezett 
„szenzációról” vesznek tudo
mást. Rosszabb a  helyzet a 
belpolitikai problém ákkal. 
Belpolitikai ism ereteik gyen
gék. Sokan eredm ényeinket 
term észetesnek ta rtják , ben
nük semmi különöset nem ta
lálnak, a hibákra viszont éle
sen reagálnak, hajlandók azo
kat eltúlozni.

A hallgatók politikai neve
lésének, s az előbbi problém a 
m egoldásának egyik fontos 
terü lete lenne a politikai órák 
m egtartása. Ez a kérdés több

ször és több szempontból is 
felszínre került. Fel kell rá 
figyelnünk, hogy harmad- és 
negyedéven most nincs meg
oldva kielégítően a politikai 
körök szervezése, lebonyolí
tása, sőt egyes helyeken nyíl
tan vitatták létjogosultságát.

A tanulmányi fegyelem

Egyetemi hallgatók legfon
tosabb munkája természet
szerűen a tanulás. E téren a 
jó munkának előfeltétele a 
fegyelem. Sok szó esett már 
az elmúlt évek során tapasz
talt munkaerkölcslazulásról, de 
szerintem, nem lehet eleget be
szélni róla. A KISZ-nek renge
teg tennivalója van ilyen vo
natkozásban. „A fegyelem meg
szilárdítása.” Ez az, amit nép
szerűtlen feladatnak nevez
nek. Mégis vállalni kell! A 
KISZ-aktívák feladata, hogy 
elsősorban példaadással, s ha 
kell, a rendbontók elleni szi
gorú fellépéssel segítsék elő a 
mostani állapot megszünteté
sét.

A kereskedelmi karon idén 
első ízben kaptak KlSZ-fegvel- 
mit azok, akik hanyagságból 
rossz tanulmányi eredményt 
érlek el. Természetesen, mint 
minden indulásnál, itt is vol
tak kezdeti nehézségek, tapasz
talatlanságból eredő hibák. De 
levonható a következtetés: a

A ném etek által 1945. ja 
nuár 18-án felrobbantott Er- 
zsébet-híd helyén új, modern 
alkotás született. Az idő m úlá
sával egyre kivehetőbbek let
tek az ú j híd vonalai és egyre 
több em ber akadt, aki sietős 
dolga ellenére is szakított né
hány percet arra, hogy meg
álljon és megnézze.

Közel 30 évi szünet ntán 
Indult meg ism ét a  közlekedés 
fővárosunk hajdani és leg
újabb büszkeségén. Büszkék 
lehetünk rá, nem csak azért, 
m ert elm ondhatjuk, hogy 
Európa egyik legszebb h íd ja a 
mi Erzsébet-hídunk, hanem 
azért is, m ert ez az ú j híd, 
azontúl, hogy kapacitásban 
túlszárnyalja, szépségben is 
felvehetné a versenyt elődjé
vel.

kezdeményezés helyes, szük
ség van rá. És (mint ahogy 
más karon a tapasztalat már 
mutatta) pozitív hatása' a ké
sőbbiekben jelentkezik.

A KISZ
mint töm egszervezet

A vita vezérfonala — amire 
minden probléma végső soron 
kicsengett —, a KISZ tömeg- 
szervezetté válásának kérdése 
volt. A KISZ-tagok között so
kan vannak, akik hajlandók 
egyszerűen a megduzzadt tag
létszám rovására írni a hiá
nyosságokat. Ez helytelen ál
láspont, és csak arra jó, hogy 
„ez ellen pedig én nem tudok 
semmit tenni!” jelszóval to
vábbra is ölbe tett kézzel le
hessen nézni a KlSZ-.nunka 
romlását, nevelőerejének gyen
gülését.

Mi a lényeg ebben a kérdés
ben?

Mint a beszámoló is felve
tette, korábban szép számmal 
találhattunk példát egyetemi 
szintű megmozdulások sikeres 
megszervezésére. Később ez 
szinte lehetetlennek mutatko
zott. A taglétszám növekedésé
vel a vezetőségek főleg az agi- 
tációs és propagandamunka te
rén nem ismerték fel jól a 
megváltozott körülményeket. 
Száz tag megmozgatása nyil
vánvalóan más eszközöket
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A decentralizálás egyete- jg 
műnkön is végbement, de egy is  |  
funkcionáriusoknál mégsem je- |  
lentette a munka decenírali- jí 
zálását. Pedig szükséges lenne, í  
mivel a megnőtt tennivalók sú- £ 
lyát nyílván nem viselheti 
ugyanannyi ember. Itt tehát  ̂
főleg.egy éles módszerbeli kii- í  
lonbségről van szó, melynek jí 
áthidalása képes lenne egyse-  ̂
ges szervezetté kovácsolni a  ̂
KISZ-t, jelenlegi létszámával g

1SA KISZ-tagok, a hallgatók |  
nevelése egyetemünkön csakis  ̂
oktatóink és a KISZ szoros  ̂
együttműködésével valósulhat i  
meg jól. Hangsúlyoznunk kell í  
a tanárok oktatáson kívüli ne- ’{■ 
velőmunkájának fontosságát.  ̂
Véleményem szerint egy okta- £ 
tónak nem lehet közömbös £ 
(mint ahogy nem is az), hogy  ̂
diákjai hogyan fogadják elő- £ 
adását, milyen nyomot hagy« 
bennük az. ?

Ide tartozik a párttagjelölt 5 
és a párttagnevelés kérdése. A jí 
KISZ ebben is számít taná-  ̂ , 
raink segítségére, különösen a  ̂
mozgalmi munkában jártas ok-  ̂
tatóinkra.

A pártvezetés újabb lehető- £ 
ségeket lát a KISZ és az oktatók  ̂
együttműködésének gyümöl-  ̂
csöztetésére a nevelőmunka í  
hatékonyságának fokozása ér-  ̂1 
dekében. á !

í
K éthly K atalin í

.: ,é s  az ezüstös ív

LELKI PATYOLAT"
Men tege tődzések megannyi 

változatát hallottuk a közel
múltban, s  mean is egy-két 
hallgatótól, hanem az  eddigi 
évek átlagát jóval meghaladó 
számban. Az egyik érdekelt 
hallgatónő szavaival élve: a 
kari KISZ-vezetőségeik által 
szervezett „lelki patyolatokon” 
— vagyis az elmúlt hetekben 
lezajlott kari fegyelmi tárgya
lásokon.

Október 28-án a kereskedel
mi kar gyenge eredményű 
hallgatódnak mozgalmi úton 
való felelősségrevonásával há
rom bizottság foglalkozott. 
Részt vettünk az egyik bizott
ság munkájában.

A m eglepetések

Harmincán voltak kiírva a 
bizottsághoz, de összesen csak 
12-en jelentek meg. Harminc
hat KÍSZ-tag közül csak 12-en 
tartották kötelességüknek, 
hogy az „idézésnek eleget te
gyenek”. A másik meglepetést 
az okozta, hogy még a fegyel
mi bizottság tagjai sem voltak 
tisztában a  fele!ősségrevonás 
mércéjével. Ha nincs egységes 
álláspont a különböző bizott
ságokban, bizony bekövetkez
het — ahogy meg is történt — 
hogy hasonló esetekben telje
sen különböző büntetést java
soltak.

Elgondolkodtató
A kari fegyelmi bizottságok 

elé a kettőnél több utóvizsgát | 
szerzett hallgatókat, vagy azo
kat hívták, akik sikertelen 1

vizsgájukat kétszer-háromszor ! 
ismételték. Elgondolkodtató, j 
hogy a megkérdezett 12 hall- j 
gató közül csak egy jelentette j 
ki köntörfalazás nélkül, hogy 
könnyen vette a dolgokat, 
megérdemelte az elégtelent. 
Ugyancsak elgondolkodtató, 
hogy többségük milyen fele
lőtlenül nyilatkozott hanyag- : 
ságáról. őszinte ígéretet: szin- j 
tén csak egy hallgatótól ka.p- j 
tunk:

— De azért most már köze- i 
pes leszek, mert máskülönben j 
nem lehetek tovább a kollé
giumban! — mondta K. Fe- | 
renc.

A lebonyolítás
A fegyelmi fokozatok meg

állapításakor — nagyon helye
sen —• nemcsak a ianulimányi 
eredmény került mérlegre, ha
nem a körülmények, valamint 
az illető hallgató magatartása 
is. Valóban nem sok értelme 
lenne csupán a vizsgaeredmé
nyek alapján, automatikusan 
gyártani a fegyelmi határoza
tokat.

A fegyelmi lebonyolításával 
mégsem lehetünk elégedettek. 
Papp Zoltán bizottsági tag is 
ezt juttatta kifejezésre:

— Komolytalan az eljárási 
módszer. Hiába van jelen több 
felsőéves ifjúsági vezető, a be
szélgetéseknek még sincs meg 1 
a kívánt komolysága. Nem arc
ról van szó, hogy ítélőszéki 
hangulatot kell teremtenünk, 
de úgy gondolom, emelné a 
bizottságok tekintélyét, ha ér
tékelő munkájukban egy-egy

fiatal oktató is kivenné részét. 
E-z cseppet sem korlátozná a 
közvetlen, beszélgető- stílust, 
csak fegyelmezettebbé tenné a 
fegyelmi eljárást.

Hogy súlya legyen
Itt mindjárt egy másik fon

tos gondolatot vethetünk fel. 
Nem elég pusztán egy gépelt 
papíron átadni a fegyelmi ha
tározatot! Sajnos jelenleg 
nincs olyan súlya a KISZ-nek
— s ezt őszintén be k fll. val
lanunk —, hogy ilyen figyel
meztetések a kívánt eredmé
nyek elérésére serkentsék a 
hallgatókat. Még az írásbeli 
megrovás, vagy a tag-könyvbe 
való bejegyzés sem jelent túl 
nagy ösztönző erőt. A KISZ 
fegyelmi fokozatoknak páro
sulnia kell a tanulmányi 
szankciókkal!

Támogatjuk Papp Zoltánnak 
azt az ajánlatát, hogy a tag- 
könyvbe való bejegyzés tanul
mányi kihatása például a 
következő lehelne: Amennyi
ben as élkövetkező vizsgaidő- 
szakban ismét elégtelent sze
rez, sikertelen utóvizsga ese
tén javasolni kellene a kari 
dékánnak, hogy ne engedé
lyezzen újabb próbálkozást.

Végül egy nyitott kérdés:
— Mit szándékoznak cseleked
ni a kari vezetők azokkal 
szemben, akik nem jelentek 
meg a fegyelmi tárgyaláso
kon? Mert az is furcsa lenne, 
ha egyszerű távolmaradással 
rámák le  magúkról ezt. a ..kel
lemetlenséget !’*

r. s.

ka í
ir .  í  Dr. Réczei Lászlónak, a  nemzetközi kapcsolatok tanszék veze- 

jí tőjének ünnepi beszéde után művészeti együtteseink m utatták  
be műsorukat.

i ^ (Fotó: Száva)
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t
I igényel, mint például húszé,
! akikkel esetleg naponta talál-  ̂
| kozik a vezető, tehát minden- |  
j kinél egyéni agitáció alkalmaz- í  
i ható. Ezt az elcsúszást kell te- '< 
I Hát behozni —  ami egyetem ig  

szinten nehezebb, mint pél- g 
dául egy vállalatnál.

\A túlmunkával
ji
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Politikai könyvhét egyetemünkön

Pályázati felhívás
az ipari vállalatok vezetésének fejlesztéséi szolgáló 

tudományos javaslatok kidolgozására

A pályázaton az előkészítő és a bíráló bizottság tagjain kí
vül részt vehet bárki, aki elemzéssel megalapozott gyakorlati 
tapasztalatok alapján  alkalm azható javaslatokat dolgoz ki, me
lyek megvalósítása az ipari nagyvállalatok jelenleg kialakuló
ban levó vezetési rendszerének fejlesztését szolgálják.

A javaslatok kiterjedhetnek a vállalati funkciók és folya
m atok összességére, vagy azok valam ely részére, például a 
vállalati tervezés, elemzés, szervezés, hatáskör megállapítás, 
utasítási rend, külső és belső tájékoztatás, adatfeldolgozás, 
anyagi ösztönzés, vállalaton belüli profilozás, szabványosítás 
és tipizálás, term elésirányítás, kereskedelm i tevékenység stb. 
módszerére, form áira.

A pályázat elbírálásakor előnyben részesítjük azokat a 
pályam űveket, melyek a  hazai és külföldi gyakorlatban m ár 
megvalósított, bevált, m ás vállalatoknál is bevezethető mód
szereket, form ákat tartalm aznak, valam int azokat, am elyek az 
ipari nagyvállalatok működésének elemzése alapján, egy-egy 
konkrét terü leten  való megvalósítás érdekében készült terve
ket, elgondolásokat tartalm aznak.

Nem kerülnek elb írálásra azok a  pályaművek, melyek csu
pán a  vezetés fejlesztésének, általános szem pontjait tárgyal
ják.

A pályázatokat két példányban az „Ipargazdaság“ c. lap 
szerkesztőségéhez (V., Szabadság té r 17.) kell beküldeni.

A pályázatok beküldési határideje:
1965. feb ruár 15.

Pályadíjak:
I. d íj 7000,— F t 

n. d íj 5000,— F t
III. d íj 3000,— F t

A pályázat elbírálásáról és a  d íjak odaítéléséről az erre 
létrehozott, a  szerkesztőbizottság tagjaiból alakult bíráló bi
zottság

1965. március 30-ig dönt.
Értékes pályam unkák esetén több II. és III. d íj is kiad

ható.
A pályázat eredm ényét az Ipargazdaság 1965. m ájus havi 

szamában hirdeti meg. Ugyancsak az Ipargazdaság című fo
lyóirat közli m ajd a  pályázattal kapcsolatos híreket. Az Ipar- 
gazdaság szerkesztősége fenn tartja  a  jogot, hogy a pályázatra 
beérkező m űveket kivonatosan közölje. Közlés esetén a  szer
zőt — az esetleges pályadíjon felül — a  szokásos szerzői díj 
is megilleti.

(A pályázat részletes feltételei irán t érdeklődni lehet az 
Ipargazdaságtan tanszéken)

1964. november 24 -* tlecember 5.

Dr. Benedeczki Jánosné:

A rugalm assági szám ítások  
gazdasági alkalm azásának  

néhány m ódszertani kérdése
A tanulmány a közgazda

ságtan és a gazdaságsta
tisztika szem,pontjából is fon
tos módszertani kérdésekről 
nyújt áttekintést. Bár műfaját 
illetően módszertani jellegű, 
nem esik abba a csapdába, 
amelyet a matematikai-statisz
tikai módszerek állítanak. A 
szerző végig következetes ab
ban a megállapításában, hogy 
az „összefüggések meglétének, 
jellegének, minőségének vizs
gálata elsősorban közgazdasá
gi. és nem matematikai kér
dés”.

C'-éleskörűen feldolgozva az 
idevágó hazai és külföl

di irodalmat, a tanulmány el
ső része vázolja a gazdasági 
rugalmasság fogalmát, a szá
mítási módszer kialakulásának 
rövid történetét, valamint a 
rugalmassági számítások alkal- 
kalmazási lehetőségeit és kor
látáit szocialista társadal
munkban.

A tanulmány második ré
sze a rugalmassági vizsgálatok 
fontosabb statisztikai és szá
mítási kérdéseivel foglalkozik. 
Vizsgálja a rendelkezésre álló 
statisztikai adatokat, jellegük 
és felhasználatóságuk szerint, 
majd azt elemzi, hogy a rugal
massági számítások milyen 
feltételek között hajthatók 
végre megbízhatóan. Ebben a 
részben kerülnek részletes •ki
fejtésre a rugalmassági számí
tásokhoz felhasználható fonto
sabb matematikai-statisztikai 
módszerek is.

Ä számítási módszerek (a 
kapcsolat szorosságának 

vizsgálata, a regressziós függ
vény, vagy a  rugalmassági 
mutató) szerves velejárójaként 
a szerző kitér a gyakorlati 
számítások tapasztalatainak 
ismertetésére. A mutatószá
mok elemzése során rámutat 
arra, hogy az egyes matemati-

la.idonságaival. A III. rész vé
gül röviden tárgyalja, hogy a 
rugalmassági számításokat ho
gyan lehetne felhasználni a 
népgazdasági mérleg és a kül
kereskedelmi forgalom elem
zésénél.

Benedeczkiné tanulmánya 
hasznosan járult hozzá 

mind elméletileg, mind .pedig 
a gyakorlati munka területén 
ahhoz, hogy a rugalmassági 
mutatók szocialista viszonyok 
közti felhasználásának lehető
ségei és korlátái tisztázódja
nak, s  megvalósuljon az ilyen 
irányú kutatási és számítási 
munkák módszerének egysége
sítése. Az ár- és jövedelemru
galmasság hatásai széles kör
ben jelentkeznek, az ilyen 
vizsgálatok eredményei köz
vetlenül vagy közvetve, a köz- 
gazdaságtan legkülönbözőbb 
területein hasznosíthatók. A 
rugalmassági számítások leg
megfelelőbb módszereinek ki
választásához, az eredmények 
helyes értékeléséhez járul hoz
zá értékes adalékokkal e  vi
lágos stílusban megírt szak
könyv. Dr. Kupcsik József

Dr. Csikós-Nagy Béla:

E szk özgazd á lk odás  é s  árrendszer
Csikós-Nagy Béla, az Orszá

gos Árhivatal elnöke, aki 
egyébként egyetemünknek is 
kitűnő oktatója, újabb munká
val gazdagította az árkérdé
sekkel foglalkozó közgazdasági 
irodalmat

A  Minisztertanács 1964. ja
nuár elsejével a termelésben 
lekötött eszközök után, járulék
fizetési kötelezettséget rendelt 
el. Az eszközlekötési járulék 
bevezetésének elvi jelentősége 
van. Olyan kategóriával bő-

Jugoszláv taneszköz-kiállítás volt 
egyetemünkön az elmúlt héten

vült a  vállalati önelszámolás, 
amely rokon a  „tőkekam at”- 
tal, ezért vitatható  volt annak 
szocializmusbeli alkalmazása. 
Következésképpen e gazdaság
politikai intézkedésnek nem 
zetközi visszhangja is jelentős. 
Vállalati körökben nem  fogad
ták az intézkedést egyértel
mű helyesléssel, sokan nem 
lá tják  tulajdonképpeni célját.

Csikós elvtárs az eszközle
kötési járu lék  bevezetésével 
kapcsolatos elvi és gyakorlati 
kérdésekre ad  választ könyvé
ben, m ely az egész kérdés- 
komplexumnak töm ör össze
foglalását tartalm azza.

A könyv foglalkozik a te r
melésben lekötött eszközök 
szerepével a  gazdasági kalku
lációban és az eszközérték fi
gyelembevételének sajátossá
gaival a  szocialista gazdaság
ban. Közérthetően ism erteti és 
elemzi az eszközlekötési já ru 
lék kiszám ításával és fizetésé
vel kapcsolatos problém ákat. 
K itér az árrendszernek az 
eszközlekötési járu lék  "alkal
mazásával felvetődött kérdé-

öveges professzor árgus szemekkel vizsgálja 
az egyik szemléltető eszközt

Közelről is meg kell nézni
(Fotó: Száva)

Külön értékessé teszi szá
m unkra a  könyvet az a  rend
kívül sok és jól feldolgozott 
szemléltető tényanyag, amely 
az ipa r költségkonstruktúrá- 
jára, az árarányokra, haté
konysági együtthatókra stb.-re 
vonatkozik.

Csikós-Nagy Béla könyve 
alapvető irodalom  lesz a kö
zeljövőben mindazok számára, 
akik a  vállalati gazdálkodás 
vagy az árrendszer kérdéseivel 
kívánnak foglalkozni.

A könyvet a  Kossuth Könyv
kiadó ad ta  ki a  közelmúltban.

P lakát az egyik reklám kiadványból

i- kai-statisztikai módszerek 
i- mennyiben alkalmasak a szo- 
í- cialista gazdasági viszonyok 
51 sajátos mechanizmusai között 
it rugalmasság mérésére. Külö- 
3, ! nősen említésre méltó ezen a 
a, . téren a „közvetlen rugalmas- 

sági függvény” alkalmazásá
ig riali kritikája.
*" i tanulmány utolsó része a
y  A  számítások gyakorlati al-
l> kalmazásának lehetőségeit, és 

az alkalmazással kapcsolatos 
korlátokat tárgyalja. E témán 

*" belül alaposan vizsgálja a fo
gyasztás, illetve a belkereske- 

lZ delmi forgalom elemzésével 
1- kapcsolatos alkalmazási lehe-
i. tőségeket. Állást foglal a ház- 
jj tartásstatisztikai - ■ adatokon 
!- nyugvó jövedelemrugalmas- 
k sági vizsgálatok egységessége 
a és rendszeressé tétele mellett, 
1.  s azt javasolja, hogy a jövede- 
.. lerfirugalmassági együttható- 
[_ kát a Központi Statisztikai Hi

vatalban az éves háztartássta-
■ _ tisztikai felmérésések feldol- 
í” gozásával egyidejűleg, rend- 

szeresen határozzák meg. 
” Nemcsak „elméleti okfejtés- 

V sei”, a módszerek sajátossá- 
, gaiból következő információk 
t alapján, hanem tényadatokra 
, j épülő számításokkal, elemzé- 

sekkel is igazolja megállapí-
j. tásait.
^ Az árrugalmassági számítá- 
._ sokkal kapcsolatban vitatko- 
I* zik a hazai közgazdasági iro

dalomban jelentkező azon né- 
T zetekkel, melyek szerint a mi 
11 i feltételeink között is  helyesés 

szükséges lenne árrugalmassá- 
a gi együtthatókat meghatároz- 
k ni, s ezzel jellemezni az ár- 
í- arányváltozások hatását. A 
Ú szerző kimutatja, hogy rugal- 
tt massági együtthatóval az ár- 
i hatást megbízhatóan jellemez- 
k ni nem lehet, mert az árak 
t- nálunk általában nem rendel- 
tt keznek sztochasztikus értelem- 
L- ben a „független változó” tu-

Programuk másik része a 
könyvárusítás. Hogy a hallga
tók választását megkönnyít
sük, a KISZ sokszorosított is
mertetőanyagot ad közre, ame
lyet a KISZ ágitprop-feleiősei 
terjesztenek. A könyvárusítás 
november 25-én este a kollé
giumokban 6—8 óráig, egyete
münk aulájában pedig 

november 27-én 14—16-ig, 
november 28-án 9.30—12.30- 

ig,
december 5-én 9.30—12.30-ig

tart.
November 28-án az ankétot 

tartó szerzők dedikálják köny
veiket az aulában, amelyre 
természetesen el lehet hozni 
a kollégiumokban vásárolt 
könyveket is.

Ennyit a programról — fe
jezi be a tájékoztatást Gacsá- 
lyi elvtárs — és mindenkit 
szeretettel várunk az ankétok
ra. Reméljük, a szakkönyvek 
felkeltik hallgatóink érdeklő
dését és minél nagyobb szám
ban meg is vásárolják azokat.

— sóvári —

A szovjet és az egész
marxista közgazdaság- 

tudományt nagy veszteség ér- 
i te: 70 éves korában elhunyt 
■ Vaszilij Szergejevics Nyemcsi- 
■ nov, a nemzetközi hírű köz- 
■ gazdász és pedagógus. Nyem- 
• | csinov a statisztikai tudomá- 
i | nyok tekintélyes képviselője, a 
> 1 szovjet mezőgazdasági statisz- 
■ tlka megalapozója volt. 1940- 
■ tői 1948-ig a Tyimirjázevről 

elnevezett mezőgazdasági aka
démia igazgatója, majd — ha- 

■ láláig — a termelőerők tanul- 
[ mányozásával foglalkozó tudo- 

; : mányos tanács vezetője volt.
J Behatóan foglalkozott a Szov- 

: I jetunió keleti területeinek 
komplex fejlesztési lehetősé- 

! geivel.
A nagy tudós nemzetközi 

; hírnevét azzal öregbítette, 
hogy tevékeny részese és él- 

. harcosa volt a matematikai 

. módszerek közgazdasági alkal
mazásának. Hat évvel ezelőtt 

. szervezte meg az első, mate
matikai módszerek alkalmazá- 

. sával foglalkozó Közgazdasági 
Laboratóriumot, amely később 
— 1963-ban — alapját képezte 
a Tudományos Akadémia Köz
ponti Közgazdasági Intézeté
nek. Ekkor elnöke lett annak 
a tudományos tanácsnak, 
amely a matematikai módsze- 

| rek és a korszerű számítás- 
.  j technika közgazdasági alkal- 
■ ! mazását és elterjesztését tűzte 
; ki céljául.

A magyar közgazdászok 
nemcsak másfél százat 

elérő müvéből ismerték Nyem- 
j csinovot, de 1961. évi magyar- 

> ! országi látogatása személyes 
’ j élményt is szerzett mindazok- 

! nak, akiknek alkalmuk volt 
! találkozni vele. Azóta immár 

. ; szállóigévé vált híres mondá
sa: „A szocializmusban a köz
gazdász társadalmi mérnök is 
egyben, akinek konkrét mód
szereket kell adni a népgaz
daság fejlesztésére”.

A matematikai módszereket 
, túlbecsülőkkel és a mennyiségi 

összefüggések jelentőségét ta
gadókkal egyaránt hadakozott.

> A matematikát malomkőhöz 
hasonlította: „Ha gyommagva
kat teszünk a malomkövek 
közé, nem nyerhetünk búza
lisztet; de azért a búzasze
mekből is csak a malomkövek 
közt készülhet használható 
liszt. A matematikai módsze
reket, az elemzésnek ezeket a
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Tudóményos érdemeinek el
ismeréséül 1946-ban Nyemcsi- 
novot a Szovjetunió Tudomá
nyos Akadémiájának tagjává 
választották; egyéb kitünteté
sek mellett három- ízben ka- 

! pott Lenin-rendet. A Nemzet
közi Statisztikai Szervezet tag- 

I jává, az Angol Királyi Sta- 
• tisztikai Szervezet ped’g tisz- 
j teletbeli tagjává választotta.

(Figyelő, 1964. november 18-i

hathatós eszközeit megfelelően 
össze kell egyeztetni a közgaz
daság mennyiségi és minőségi 
vizsgálatának céljaival”.

N yemcsinovnak, a tudós
nak, egész életművéber 
elválaszthatatlanul egységgé 

forrt össze az elméleti tevé
kenység a gyakorlati munká
val,. sőt mint pedagógusnak 
nevéhez fűződik a fiatal eko- 
nometrikus gárda nevelése is

ka közgazdászok számára, 
pénzügyi gazdálkodás, gazda
sági statisztika, munkagazda
ságtan, ipargazdaságtan, bel
kereskedelem gazdaságtana, 
külkereskedelem gazdaságta
na, szállítási g'— iaságtan, 
ügyintézés- és közigazgatás- 
szervezés, gazdasági földrajz, 
szakmai képzés.

A kiállítás helye: VI.. Nép- 
köztársaság útja 21. Megte
kinthető november 30-ig, hét
köznapokon. 12—18 óráig
(szombaton 10—14 óráig).

A Német Demokratikus Köz
társaság Kulturális és Infor
mációs Központja, kiállítást 
rendezett az NDK gazdasági 
irodalmából.

A kiállítás ízelítőt ad a köz
gazdaságtudományok legjelen
tősebb német nyelvű kiadvá
nyaiból, és különböző jegyzé
kek alapján helyben megren
delhetők a kiválasztott művek.

A témakörök között szere
pel: politikai gazdaságtan,
gazdasági tervezés, matemati-

v; . ■ •

• I dés felkeltése. Ezt a célt anké- 
i j tokkal és ded ikálássa l egybe
- kötött könyvárusítás segítségé- 
i j vei szeretnénk elérni.
: I A könyvhét megnyitásakéir
- I november 24-én, kedden IS 

i órakor Háy László elvtár:
: ■ tart ankétot a Rudas Lászic 
, utcai kollégiumban „A hideg- 
. | háború gazdasági formái” cí 
. j mű művéről.
• i Ezt követően november 25-
■ j én este 8 órakor a Mező Imi«
• I Kollégiumban Káplár elvtár:
■ ankétja, a Veres Pálné utca.
- ; kollégiumban pedig színtér
- 25-én este 8 órakor Szabó Kál- 
, j mán elvtárs ismerteti új köny-
■ | vét. Az ismertetés után a szer- 

I zők a hallgatók kérdéseire, i
i könyvvel kapcsolatos problé-
• ! mákra adnak választ. Ezeker 
. ! az ankétokon természetesen
- ■ nemcsak a kollégiumok lakói
■ | vehetnek részt, szeretettel vá- 
. runk minden érdeklődőt!

Egyetemünkön Csikós-Nagy 
i Béla elvtárs tart ankétot no- 
j vember 25-én délután 3 óra-

■ kor az egyetem tanácstermé- 
I ben.

Valamivel több mint egy hé
tig érdekes események tanúi 
lehetnek hallgatóink. Az ér
deklődés előterébe kerülnek a 

. politikai, közgazdasági műveli 
egyetemünkön és kollégiu
mainkban.

— Mi adta az ötletet ehhez 
az érdekes kezdeményezéshez, 
és mi a program? — tettük fel 
a kérdést Gacsályi elvtársnak.

— Rengeteg érdekes, űj po
litikai és közgazdasági mű je
lenik meg napjainkban. Saj
nos, hallgatóink ezeket egyál
talán nem vagy csak kismér
tékben ismerik — kezdte vá

laszát Gacsályi István elvtárs, 
a politikai gazdaságtan tan
szék adjunktusa.

A KISZ — együttműködve s 
pártszervezettel és a szakszer
vezettel, valamint a Kossuth 
Könyvkiadóval — ezen a saj
nálatos tényen szeretne változ
tatni, amikor egyetemünkön 
először megrendezi a politikai 
könyvhetet. Célunk: az újon
nan megjelent politikai és 
közgazdasági művek ismerte
tése, az irántuk való érdeklő-



E redm ények  
a Veres Pálné utcai kollégium ban

— Beszélgetés Hanyec Vince diákbizottsági titkárral —
még növeli e z  említett zsú
foltságot. Összevont, nagylét
számú brigádok helyett két 
ember babrál egy munkate
rületen, azzal az indoklással, 
hogy ott kettőnek leggazdasá
gosabb a munka. Az ered
mény: egy mosdó újraszere- 
lése, betonozása =  3 hónap! 
Közben száz embernek egy 
mosdóban kellett sorbaállni. 
Kevésbé lényeges, de problé
mát okoz a melegvízellátás, és 
a villanyvilágítás zavara.

Tudomásom szerint március
ben igazgatónk beadta lemon
dását. Nevelőtanárunk elköltö
zött. Űj nevelőtanárunk C 'ki 
Csaba. Ö négy évig kollégiu
munk lakója volt. A harmad-, 
negyed- és ötödéves hallgató
kat személyesen ismeri, és 
tisztában van feladatainkkal, a 
kollégium problémáival. Ha 
közöttünk lakna, sokkal töb
bet segíthetne problémáink 
megoldásában, ezért kérjük, 
hogy a kollégiumban biztosít
sanak neki lakást.

— A külföldi hallgatók ho
gyan illeszkedtek be a kollé
gium életébe?

— 25 külföldi hallgatónk 
van. Spinos ők külön kis szi
getet alkotnak, és még ezen 
belül is csoportokra bomla
nak.

— Hogy álltok a társadalmi 
munkával?

— Az egyetemi KISZ-vb- 
től függetlenül is szerveztünk 
társadalmi munkát. Az önálló
ság talán az aktívabb agitáció- 
ban, és természetesen az anya
gi különállóságban nyilvánult 
meg, tehát külön kasszára dol
goztunk. Erre azért volt és 
van szükség, mert jóformán 
semmilyen anyagi alappal nem 
rendelkezünk. A kollégiumi 
rendezvények nem egyszer rá
fizetéssel zárulnak. Vélemé
nyem szerint enyhítené gond
jainkat, ha az egyetemi költ
ségvetésből a kollégiumok 
diákbizottságai legalább 5—10 
ezer forintot kapnának éven
ként. Akkor nem fordulna elő, 
hogy a szobaközösságek között 
meghirdetett tanulmányi ver
seny győzteseinek ígért díjakat 
féléves késéssel adjuk ki. Vagy 
nem kellene azon gondolkod
ni. hogy a meghívott művé
szeknek, tudósoknak miből 
főzzünk egy feketét.

— Milyenek a kulturális le
hetőségek?

— Az utóbbi időben nem 
erőltetjük a szabaközösségi 
foglalkozásokat, a hangsúlyt a 
kedd esti közös kollégiumi

| foglalkozásokra fektetjük, ahöl 
I neves írók, politikusok, köz-

Néhány szó a k ibernetikáról II.

A produkció és a közönség

Legutóbbi számunkban a ki
bernetika egy-két alapvető 
kérdésével foglalkoztunk.
Egyetemünkön a terv-tematika  
szakos hallgatók kerülnek kö
zelebbi kapcsolatba ezzel a fia
tal és nagyon izgalmas tudo
mánnyal, sőt többen gyakorla- 

■tilag is bekapcsolódtak ebbe a 
munkába. Erről beszélgettünk 

harmadéves 
terv-m atem atika szakos 'hall
gatóval. - ,.

— Magyarországon ■milyen 
érdekes problémával kísérle
teznek az elektronikus számo
lógépekkel kapcsolatban?

— Ne haragudj, de. kérdése
det szeretném kijavítani. A 
köztudatban a rossz fordítás 
miatt a „számológépek” elne
vezés honosodott meg. holott 
valójában számítógépekről van 
szó. Tudniillik ezek a gépek 
bármilyen fejlettségi fokot ér
jenek is el, csak számítani 
tudnak. Számolni az emberi 
agy képes.

Jelenleg Magyarországon ké
rdés számítógép van. Azt a né-

Gondolkozzál
Közútjaink hossza jelenleg harmincezer 

kilométer.
Az állami gondozásban részesülő gyermekek 

száma harmincezer fő.

Egyik gyermelzotthanunk lépcsődét a napokban lépte át 
a harmincezredik gyermek. Harmincezer életet vállalt ma
gára a társadalom. Ha összegyüjtenénk nevelőotthonaink 
valamennyi kis lakóját, egy egész várost alapíthatnánk...  
Sokan vannak, és napról napra többen...

Most nem beszélhetünk forintokban, bár az sem elha
nyagolható (egy gyermek havi eltartása az államnak átlag 
1300 forintjába kerül), most „csak" a szülői szeretet hiányát 
kell mérlegre tennünk. Bár egyik közkedvelt hetilapunk 
Szülők a szülők helyett címmel ír az állami gondozásról, 
mégsem mondhatjuk, hogy a szülői szeretetre vágyó kisfiúk 
és leánykák e tekintetben kárpótolva lennének — a legtöbb, 
amit adhatunk nekik, a megértő szeretet, s a gondtalan 
•napok.

Gyermekintézeteinkben háborús árváink már kikerültek 
ez életbe, legtöbbjük megbecsült dolgozója a társadalomnak. 
Állami gondozásba ve tt gyermekeink döntő többségét más 
okból vonják ki a gyámhatóságok a közvetlen szülői gondo
zás, felügyelet alól. A  statisztikából sok mindent kiolvas
hatunk:

— A gyermeknek nem viselik gondját a szülei.
— A z apa minden este ittasan tér haza a családjához, 

gyermekeihez kegyetlen, ütlegeli őket.
De sajnos ma mind többször olvashatunk ilyen okot is a 

gyámhatósági határozatokban:
— A  szülők fiatalon házasodtak, kiábrándultak egymás

ból, a gyermeket egyikük sem vállalja.
És még nem veszett ki az ilyen indok sem:
— Felelőtlenül néztek a jövőbe, váratlanul jö tt a 

g yerek .. .
A z utóbbi esetekben a szülök egy-két kivételtől elte

kintve a tartásdíjat rendesen megfizetik, de ez nem minden! 
Nemrég a következő cinikus megjegyzést hallottam az egyik 
fiatalembertől:

— Nem értem, m iért vannak annyira oda, hiszen még 
támogatom is a kommunizmust, m ivel a kölyök így legalább 
születésétől kezdve közösségi nevelésben részesül.

Minden kilométerkőnél egy elhagyott gyermek tekint az 
utazóra...

Gondolkozzál!
P. S.

hány gépet, amelyet működte
tünk, olyannyira igénybe ve
szik matematikai illetve köz- 
gazdasági problémákra, hogy 
az élet egyéb területén való 
kutatásra eddig nem sok lehe
tőség adódott. Mindazonáltal 
az eddigi kísérletek — gondo
lok itt például a zenei vagy 
irodalomkutatási munkákra — 
igen élénk visszhangot váltot
ták’k i bél! és külföldön egy
aránt.

— Miként kapcsolódik az 
irodalom a számítógépekhez?

— Látszólag nem nagyon. A 
gyakorlatban azonban többször 
felmerült a következő, problé
ma. Olyan versekre bukkan
tak, amelyeknek nem tudták 
megállapítani szerzőjét, jólle
het a nyelvészek, irodalomku
tatók erősen gyanították, hogy 
azok egyik ismert költő művei. 
Erre „ki analizálták” az adott 
szerző összes vagy legjellem
zőbb műveit — megállapítva 
annak ezernyi formai illetve 
stílusjegyét. Ezen minőségi is
mérveknek konkrét mennyisé
gi értékét adva „betáplálták” 
az így nyert adatokat a szá
mítógépbe, majd azt az utasí
tást adták, hogy a gép vizsgál
ja meg, hasonlítsa össze az is
mert verseket az ismeretlen
nel. Ezt az eljárást alkalmaz
ták az USÁ-ban Pál apostol 
leveleinek elemzésénél vagy — 
némiképp módosított eljárás
sal — hazánkban is Tóth Ár
pád néhány ismeretlen versé
nek azonosításakor.

— Ti, terv-matematikusok, 
mennyire vesztek részt a gya
korlati kibernetikai munká
ban?

— Csoportunkból hárman 
dolgozunk ilyen jellegű terü
leten részben az MTA Számí
tástechnikai Központjában, 
részben az Ipargazdasági Inté
zetnél, ahol az Elliot 803-as 
számítógép működik. Ezeken a 
helyeken egyrészt lehetősé
günk nyílik leendő szakmánk 
megismerésére, másrészt be
kapcsolódhatunk a hazai gaz
daság matematikai munkákba.

— Végül még egy kérdést, 
mi újság külföldön a kiberne
tikai kutatások terén?

— Természetesen ezen a te
rületen is verseny folyik a 
két világrendszer között. A 
Szovjetunióban többnyire köz- 
gazdasági, természettudományi 
kutatásokkal foglalkoznak és 
komoly eredményeket érnek 
el. A kapitalista országokban 
inkább az átlagember számára 
látványosabb dolgokkal kísér
leteznek — gondolok itt példá
ul a döbbenetes sebességű for
dítógépekre vagy a „házasság- 
közvetítő” berendezésekre, 
melyek mindenkinek „optimá
lis” élettársat választanak 
megfelelő karakterológiai tesz
tek elkészítése, illetve össze

hasonlítása alapján. Ugyan
csak a közelmúlt szenzációja 
az IBM cég „bűnügyi jósgépe”, 
amely — szinte hihetetlen mó
don előre kiszámította az el
múlt időszak „bűnügyi króni
kája alapján, hogy hol, mikor 
és milyen bűnügyet készülnek 
végrehajtani.

—brüll—

A belkereskedelmi szakos ; 
hallgatók tavaly részesültek j 
először laboratóriumi oktatás- 
ban.

A technológia tanszéken I 
Kolláth György adjunktusitól J 
érdeklődtünk, mi volt a tan
szék célja, amikor a belkeres- ) 
kedelmi szakos hallgatóknak is j 
bevezette a kötelező laborató- j 
riumi oktatást?

— A tavaly megindult la- \ 
boratóriumi oktatással régi tő- j 
rekvésünk valósult meg, az el- I 
méleti ismeretek alaposabb, 
m élyebb elsajátítását vártuk  | 
tőle. Hogy m iért éppen tavaly 
vezettük be, arra a válasz na
gyon egyszerű: Tavaly volt ele
gendő laboratórium ahhoz, 
hogy foglalkoztatni tudjuk a 
hallgatókat. A laboratóriumi 
munka megszervezése az okta
tási reform szellemében tör
tént.

— Beváltotta-e az új forma 
a tanszék elképzeléseit?

— Annak ellenére, hogy a 
tavalyi év kísérleti évnek szá
mított, és a tanszéknek is ta
pasztalatokat kellett szereznie, 
elmondhatjuk, hogy a labora
tórium valóra váltotta a cél
kitűzéseket. Pozitív hatása fő

leg abban nyilvánult meg, 
hogy lehetővé tette mindenki 
számára az elméleti anyagból 
való elmélyültebb felkészülést. 
Ez érezhető volt a színvonala
sabb feleleteken, s a vizsga- 
eredményeken látszott, hogy a 
hallgatók valóban be tudták 
építeni tudásukba a gyakorla
ton szerzett ismereteket.

— Vannak-e problémák a 
belkeresek laboratóriumi fog
lalkozásával kapcsolatban?

— Elsősorban az jelent 
problémát, hogy kevés a vizs
gáló berendezés, melyekre 
azért lenne szükségünk, hogy 
több hallgatót tudjunk foglal
koztatni. Az egyetem biztosíta
ná a beszerzéshez szükséges 
pénzt, de a kereskedelemben  
sajnos több fontos vizsgálati 
eszközt nem lehet kapni.

— Az idén milyen módositá- 
; sokat vezetett be a tanszék a
laboratóriumi oktatásban?

! — Néhány újabb készülék
i beszerzése lehetővé tette újabb 
• vizsgálatok elvégzését. Azonkí
vül természetesen értékesíteni 

\ tudtuk az oktatás folyamán ta- 
I valy szerzett tapasztalatokat — 
! mondotta végül Kolláth e l . -  
í társ.

Fery Sarolta
\\\\\\\\v \\\v \\\\\\\\\\\\\\\\\v \\\\\\\\\v \\\\\\\v \\\\\\\\\\\\\\\\\w

Gyakorlati okta

A

l^rem lehet véletlen, hogy az írott szabályok 
1 1 felszínes betartása és maguk a szabályok 

éllen is, egyszerre három film nagyon éles 
hangon lázad. Az egyik olasz, Francesco Ros
si: Kezek a város felett című filmje, a tava
lyi velencei filmfesztivál Arany Oroszlán-dí
jának nyertese, a másik szovjet, Vlagyimir 
Bászov: Csend, a harmadik a Nehéz embe
rek, Kovács András alkotása. Természetesen 
mindegyik alkotás más-más szemszögből, más 
konkrét viszonyok között, s eltérő alkotói hoz
záállással veti fel a problémát. Megegyeznek 
abban, hogy azt az emberi magatartást kere
sik, amely a jövő társadalmának megvalósí
tóját, annak emberét jellemzik.

Miért válnak hősökké egyesek, melyek azok 
az emberi tulajdonságok, amelyek cselekvé
sükben hatnak? Rámutatnak a tudatosság, a 
tudatos vállalás és cselekvés szükségességére. 
Nem a küzdelem praxeológiáját adják, hanem 
olyan hősöket tudnak teremteni, vagy talál
ni a valóságban, akik — mint Szergej Voh- 
mincev, a Csend főszereplője —, kegyetlen 
következetességgel, áldozatvállalással küzde
nek az igazságért.

Kezek a város felett szereplői, között 
csak két hivatásos színész szerepel. A 

többiek amatőrök. De Vita városi tanácsost, 
egy nápolyi kommunista vezető személyesí
ti meg. Önmagát adja a filmben, a kommu
nistát, aki nem adja fel a harcot, bár a ka
pitalista világ mozgató rugója a pénz és an
nak tulajdonosaival szemben vereséget szen
ved. Vállalja a harcot még akkor Is, amikor 
meggyőződik arról, hogy a nyomornegyedek 
lakói, akiknek támogatni kellene őt. elfogad
ják a számukra megalázó és igazságtalan ki- 
lakoltatási rendeletet, ahelyett, hogy szembe- 
szállnának vele. Nem rendül meg. amikor a 
városi tanács bürokráciájának útvesztőiben, 
hazug papírok, szabályosan eltemetik az erő
szakos üzletember halált okozó bűnét.

A Csendben Szergej Vhomlncev erejét-bá- 
torságát —, hogy szembeszálljon a sze

mélyi kultusszal —, az a biztos tudat adja, 
hogy az igazság keresése, kiderítése, a mel
lette való bátor kiállás az egyetlen lehetőség 
arra, hogy legyőzze a múltat. S kik ellen kell 
küzdenie, kik azok, akik egy ember Hibáját, 
személyi kultusszá terebélyesítették? Gyáva, 
kétszínű, korlátolt, megalkuvó emberek: kis
polgárok.

Mi a közös ismertetőjelük, lényegük?
A megalkuvás, ragaszkodás a meglevőhöz, 

szabályhoz, szokáshoz, a történelmi rövidlá
tás, a „jobb ma egy veréb, mint holnap egy 
túzok” és a „szél ellen nem l ehet . . ideoló
gia. Az egyéni érdeknek a társadalom fölé 
helyezése. Nincs saját földjük, üzletük, de 
kispolgári a gondolkodásmódjuk, 

yitathatatlan , hogy az uralkodóosztály év- 
* ezredes zsarnoksága eltompította az igaz

ságérzéket, elferdítette a tudatot, és rászokta
tott a hatalom kiszolgálására, de mindaz, hogy

ezt, tudjuk, kényszerít arra, hogy küzdjünk 
ellene.

. . .  És mártírok lettek, akik szembeszáll
tak . . .  Mert egyedül, kevesen, bár mindig 
voltak.

A hős valahol ott kezdődik, hogy tudatosan 
küzd korának ellentmondásai, hibái ellen. Eb
ben a vállalásban különbözik a hétköznap 
szürke emberétől, de abban közös a sor
suk, hogy mindketten elszenvedik társadal
muk, koruk hibáit. S hogy mikor lesz ered
ményes a küzdelem, az attól függ, hányán 
vállalják a szakítást a kispolgári léttel, tudat
tal.

Csodálatos, kísérteties jelenet, a Nehéz em
berekben, amikor Szabó István a görgős

eke feltalálója elindul felénk. Jön, már majd
nem megérkezik, de hirtelen egy láthatatlan 
kéz visszateszi. Ö újból elindul, hétszer egy
más után. A találmány hetedszer került a 
megvalósítás küszöbére. Ha tízegynéhány év 
alatt a láthatatlan kéz ellen nemcsak néhá
nyat! lépnek fel, a találmány már évekkel 
ezelőtt megvalósul, már több száz millió fo
rint bevételt jelentett volna az országnak.

A filmen kicsit mulatságos, hogy Heller 
professzor nem meri megmondani, mennyi a 
jövedelme, pedig tudja, ha találmányát tény
leges értékén adták volna el Nyugatra, ha itt
hon mindenütt alkalmaznák, ahol lehet, leg
alább megnégyszereződne jövedelme s ez az 
összeg, körülbelül 160 000 forint, eltörnül a 
népgazdaságnak a találmányból származó 
haszna mellett.

A Szekszárdi Állami Gazdaságot látjuk a 
vásznon. „A gazdaság néhány éve még vesz
teséges v o lt . . . ” Néhány éve került ide Mo
hácsi, aki a Duna—Tisza-közén kiverekedte a 
csőkutas öntözés bevezetését, (ezt a történe
tet dolgozza fel a Megszállottak című film.) 
A film nem mondja ki. hanem a fent idézet
tekkel belénk szuggerálja. hogy ez az ered
mény is főleg Mohácsi munkáját dicséri, aki
nek volt, van és lesz elég bátorsága ahhoz, 
hogy ha kell, végigjárja a bürokrácia rejtek- 
útjait, kijátssza azt. és pénzt teremtsen el
képzelései megvalósításához.
A nehéz embereket agresszív, nagy képű, 

makacs, modortalan frátereknek tartják 
(Heller főmérnök kivételével, legalábbis ró
la nem kapunk ilyen tájékoztatást) azok. akik 
gáncsolják őket és ezzel megkárosítják a tár
sadalmat.

A Nehéz emberek igazsága, a termelőerők 
minél gyorsabb fejlesztése, vitathatatlan. S 
csak akkor érvényesül mégis, ha akad egy 
ember, aki nemcsak feltalál, hanem herkulesi 
erővel és Prometheus! kínnal meg is küzd ér
te?

Kékesi József
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életi személyiségek rövid elő 
adásokat tartanak, válaszolna] 
a feltett kérdésekre, ami gyak 
ran élénk vitával fűszereződiü

Négy színházzal tartuiil 
rendszeres kapcsolatot. Körül 
belül 30 hallgatónknak va: 
színházi vagy operabérlete 
Könyvtárunk egy héten kél 
szer vehető igénybe. Jól bevál 
a klubügyelet, ami a klub ál 
landó rendjét szolgálja. H 
nem is A-kategóriába tartoze 
de önálló zenekarral rendel 
kezünk.

— Van-e lehetőségetek spor 
tolásra?

— Nincs torna termünt 
azonban a szomszédos Vere 
Pálné utcai gimnáziummal lét 
rejött megállapodás alapjár 
hetenként kétszer igénybe ve 
hetjük tornatermüket

— További terveitek ebbe;
a félévben?
— Elképzeléseink vannal 

de a már előbb említett sze 
mélyi problémák megnehezíti 
a megvalósítást. Munkánkba: 
folytatni kívánjuk az előz 
évek irányvonalát, mert ezc 
jól bevált formáknak bizo 
nyúltak. De sok újat is te 
szünk, különösen a külföldiek 
kel való foglalkozás terén.

Tóth Pál

EGY ÉV UTÁN

— A kollégiumban eltöltött | r 
három év alatt mi tetszett, és j  í  
m i nem, a kollégiumi életben? s

— Nagyon jónak tartom, l'e
hogy a szobaközösségekben és r 
a kollégiumokban egészséges, l 
közvetlen légkör alakult ki. A g 
szobaközösségben a helyes r 
egymásrahatásnak szinte kor- 1 
látlan lehetőségeivel lehet él- I 
ni. A hálókban nap mint nap r 
szakmai, politikai és erkölcsi I 
problémákról vitatkozunk, r 
őszintén, minden gátlás nélkül, s 
Ezeket a vitákat az egyetemi 
évek értékes óráiként tartom t 
számon. c

Viszont hátrányos, hogy a z 
diákbizottság és a KISZ-bizott- ( 
ság kapcsolata nem volt kielé- r 
gitő. Meggyőződésem, hogy az r 
egyetemi KISZ-szervezet a t 
kollégium keretei között sok- t 
kai közelebb kerülhet a fiata- 1 
lökhöz, mint az egyetemi cső- k 
portokon belül. Igaz, az elmúlt t 
években — helytelenül — a r 
diákbizottság is túlzott önálló- 1 
ságra törekedett. s

— Milyen volt a kollégium
tanulmányi munkája az elmúlt § 
félévben? S

— A kollégiumi átlag 3,63, 
tehát jóval magasabb, mint az  ̂
egyetemé. De 86 utóvizsga, il- |  
letve halasztott vizsga volt. t 
Kitűriő eredményt négyen ér- r 
tek el, húszán pedig jeles ren
dűek. 9 népköztársasági ősz- j 
töndíjásunk van.

A diákbizottság elégtelen ta- í 
nulmányi eredménye miatt 18 ! 
hallgatót javasolt a kollégium
ból való eltávolításra. Közülük j. 
12-t a rektori hivatalhoz be- r 
nyújtott fellebbezés alapján j 
visszavettünk. i

Emlitésre méltó tanulmányi s 
munka folyik a szakcsoportok- ,  
ban. A politikai gazdaságtan £ 
szakcsoport az értékkel és r 
árakkal, a filozófiai-szociológia £ 
szakcsoport a modern filozó- r 
fiai ir á n y z a to k a t a nateina- ,.f 
tikai szakclóiícfr cí IWWHSwr áy 
matematikai módszereivel fog- 
lalkozik.

— Melyek az aktuális prob
lémák? e

— Van belőlük bőven. Leg- i y
szembetűnőbb a zsúfoltság. A ( 
kollégiumi létszám az elmúlt 
évben 204 fő volt. s az idén d 
csak kettővel csökkent. Gva- k 
kori a 10—12 személyes szoba, n 
és mindenütt emeletes ágvek- v 
ra van szükség. Állandó prob- v 
lémáink vannak a mellékbe- s 
lviséö«úíkel. amit a nvárt át- b 
alakítások sem oldottak meg j 
teljesen. t

Már lassan egy éve. hogy a 
átéoíté'i és szerelési munkák 
folynak a kollégiumban, s ez v
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Barátí találkozó szovjet turistákkal
Színhély: az MSZBT szék

házának klubhelyisége. Idő
pont: november 10. este 7 óra. 
A nyelvi köri tagság egy cso
portja (mintegy 20—25 íő) fel
áll a filmterem székeiből, és 
átvonul a klubba. Megérkez
tek a vendégek. A rövid üd
vözlő beszéd után négyes- 
ötös csoportokat alkotunk. A 
társalgás eleinte akadozik, ké
sőbb mindinkább folyamatos
sá, élénkebbé válik. A témák 
igen változatosak:’ egyetemi 
élet, világpolitika, sport, iro
dalom stb. Vendégeink sokat 
kérdeznek, és gyorsan. Néhány 
kérdés félreértése élénk de
rültséget kelt. Hirtelen valaki 
elkezdi a „Moszkva parti es- 
tékri-et. A társaság együtt 
énekel.

Az orosz nyelvi kör elsődle
ges célkitűzése az, hogy alkal
mat teremtsen á tagságnak a 
nyelv gyakorlására. Ennek a 
célnak jegyében állítottuk ösz- 
sze a programot, és kezdtünk 
hozzá a szervezéshez. A mos
tani baráti találkozó jelentette 
munkánk első állomását. Ép
pen ezért nem érdektelen pár 
szóban értékelni a rendez 
vényt, és levonná egy-két. ta
nulságot.

Az est alapjában véve jól 
sikerült, s  ez elsősorban Ba
konyi István tanár elvtárs és 
Molnár Viktória, (az orosz 
nyelvi kör vezetője) érdeme. 
A rendezvény szovjet és ma
gyar résztvevői között kelle
mes, baráti hangulat alakult 
ki, a találkozó végül is kitűnő 
nyelvgyakoiiásd alkalmat je
lentett.

Mi az, amit ennek ellenére 
negatívumként vagyunk kény
telenek megemlíteni, amin a 
megjelentek okkal csodálkoz-

tak? Nos, hát ez a gyér láto
gatottság. A kb. 50 nyelvi kön  
tagnak mindössze csak a fele 
volt ott. A vezetőség éppen 
ezért minden tagot arra kér, 
kísérje figyelemmel az orosz 
nyelvi kör alkalmanként 
meghirdetett megmozdulásait, 
és lehetőleg vegyen is részt 
azokon.

Nagy érdeklődés előzte meg 
a nyelvi körük történetében 
először megrendezett város
néző autóbuszkirándulást. Ez 
teljesen új jellegű program, 
ahol magyarok magyaroknak 
Budapestről idegen nyelven 
tartanak előadást, amolyan 
„idegenvezetést”.

A német nyelvi kör novem
ber 11-én tehát városnézni 
ment. Sajnos autóbuszunk nem 
áll mindig a megfelelő idő
pontban rendelkezésre, így 
most is az utolsó szünet! na
pon volt szabad, ami főleg 
vidéki hallgatóinknak volt 
kedvezőtlen időpont.

A városnézés útvonala meg
egyezett az IBUSZ és az Ex
pressz utazási iroda program
jával. A mikrofonhiány v i
szont kényelmetlen volt, és 
többször kiszálltunk a busz
ból: a Népstadionnál, Hősök 
terén, a Várban és a Gellért
hegyen. Néha még járókelők 
is csatlakoztak hozzánk.

A körutazásból a tréfa sem 
maradt ki. A Halászbástyá
nál például Bognár Tibor, aki 
az Expressznél is idegenveze
tő, rá sem pillantva a vóros*

H Í R E I N K

A NYELVI KÖRÖK ÜGYE
LÉTET TARTANAK MINDEN 
SZERDÁN 2—á-IG A 303-AS 
TEREMBEN. A NYELVI KÖ
RÖKKEL KAPCSOLATOS 
PROBLÉMÁKAT EBBEN AZ 
IDŐPONTBAN LEHET MEG
BESZELNI.

★
November 25-én az angol 

nyelvi-kör városnéző autó
buszkirándulást szervez.

★
November 27-én az orosz 

nyelvi-kör műsoros klubestet 
rendez.

'k
December második hetében 

a francia nyelvi-kör keretében 
Marton Endre, egyetemünk 
tanára tart előadást „Miért 
terjedhet az egzisztencializmus 
a szocialista országokban?” 
címmel.

ra, ismertette a nevezetesebb 
épületeket, szobrokat. Éppen 
Hunyadi János szobráról be
szélt, amely — mint mondot
ta — „ott balra lent látható”, 
aztán ő is odafordult, hogy 
megmutassa. Egy pillanatra 
megdermedt, idegesen pislo
gott. Nem találta. Eltűnt! Ho
vá lett? Megígérte, hogy ér
deklődni fog utána . . .

Az idegenvezetés sokoldalú, 
fárasztó munka. Az idegenve
zető tudásától függ, mennyire 
ismeri meg a külföldi látogató 
egy idegen ország nevezetessé
geit. Művészettörténeti, poli
tikai, társadalmi, kultúrál!« 
ismeretekkel, kitűnő nyelvtu
dással és előadókészséggel kell 
rendelkeznie. És még nehe
zebb a dolga, ha olyanoknak 
magyaráz, akik szintén isme
rik, amiről szó van. A felada
tot sikerrel oldotta meg a né
met nyelvi kör vezetője. Az 
első kísérlet tapasztalata volt 
az is, hogy elég nehéz feladat 
két és fél órán át idegen nyel
ven kalauzolni, és jobb lenne, 
ha többen vállalnák a veze
tést. felosztva egymás között 
az ismertető előadásokat.

Bodnár István

az írószövetség elnöke, novem
ber 27-én, pénteken délután 
fél háromkor, előadást tart 
egyetemünkön aktuális mű
vészeti és irodalompolitikai 
kérdésekről.

★

December 1-ig lehet befi
zetni a „Fritz Lang életműve” 
című bérletsorozatra a Kul- 
t úrosztályon.

★

Irodalmi Színpadunk a tata
bányai Ifjúsági Bányász Szín
pad meghívására december 
3-án Tatabányán vendégszere
pei. Ezzel viszonozza a  tata
bányai színjátszók november 
19-i fellépését a Makarenko 
utcai kollégiumban.

O S Z T R Á K
V E N D É G E K

November 14-én a KISZ 
Központi Bizottság meghívá
sára egyetemünk hallgatói — 
főleg a német nyelvi kör tag
jai — részt vettek, az Orvostu
dományi Egyetem Rezső téri 
kollégiumában megrendezett 
osztrák-magyar baráti össze
jövetelen. A z osztrák vendé
gek legtöbben egyetemisták, 
az Expressz Ifjúsági és Diák 
utazási Iroda akciója kereté
tében jö ttek  hazánkba.

A vendégek megtekintették  
az új, nagyszerűen berende
ze tt modern diákszállót, majd 
a Kollégium vezetője beszélt 
a kollégium életéről és vála
szolt a vendégek kérdéseire.

Végül a találkozón — s ezt 
nem kis büszkeséggel állapí
tottuk meg —, a közgazdá
szok aktív közreműködése ré
vén indám, élénk társalgás 
bontakozott ki.

B. T.

Nyusztay László

Városnéző nutóbusi

Tánccsoportunk az Alföldön
lig telt el másfél hónap a 
munlta újrakezdésétől 

szám ítva, táncegyüttesünk 
máris vidéki vendégszereplés
re indult, egész estét betöltő 
műsorral. A feladat komoly és 
szép volt, de nehézségeit most 
fokozta az a tény, hogy még 
mindig nincs megfelelő próba
terem. A táncosok kidöntött 
falak, téglahalmazok között, 
rugalmatlan kőpadlón kényte
lenek több órás gyakorlatokat 
végezni.

Szombat délután indultunk 
el az egyetem autóbuszával. 
Roskadásig telve volt: a bőgő
nek külön ülőhelyet, a cimba
lomnak állóhelyet kellett biz
tosítanunk; a ruhák pedig tö
m ött sorban lógtak a fejünk 
felett, úgyhogy egymást sem 
láttuk tőlük.

lé invitálta a hozzá irányított 
leányzót, miközben a m ellette 
levő ágyban a férje aludt a 
kisfiával. De mindenütt na
gyon kedvesek voltak hozzánk, 
másnap reggelivel kínáltak, 
sokan még útravalót is adtak.

£iste ism ét fellépésünk volt. 
1 Szép nagy a túrkevei kul- 

túrház, mégis telve volt már 
hét órakor. Vendéglátóink na
gyon elégedettek voltak műso- 
runkkal, amit a sok tapson és 
ismétlésen kívül, még szóban 
is elmondtak előadás után.

Nagy Erzsébet

O lim piai
élm énybeszám oló

ég Budapest határába sem 
értünk, amikor elszakadt 

az ékszíj. Vezetőnk egyórás 
munkája után indultunk to
vább, majd még néhány rövi- 
debb megállás következett, 
míg végre jókora késéssel, az 
előadás előtt egy órával meg
érkeztünk örm ényesre, egy kis 
alföldi falucskába. Éppen csak 
sikerült elkészülnünk, hogy a 
hétre hirdetett előadást fél 
nyolckor elkezdhessük. Utána 
azonban már többé-kevésbé 
gördülékenyen ment a műsor, 
legfeljebb az okozott gondot, 
hogy a színpad függönye kissé 
makacskodott: ha nagynehezen 
szét is nyílt, nem akart össze
zárulni.

november 26-án, csütörtökön 
este 7 órakor az I. előadóban 
Az érdekesnek Ígérkező esteit 

je'en lesz többek között
Pólyák Imre 
Rusorán Péter 
Rudasné. Antal Márta 
Sákovitsné, Dömölky Lídia 
Vitray Tamás

Egyetemünk valamennyi 
hallgatóját és dolgozóját 

várjuk I

j-löadás után ismét befész- 
í i  keltük magunkat és 11 

kellékeket az autóbuszba, hogy 
tovább menjünk Túrkevére, 
ahol az éjszakát töltöttük. K is
sé rázós volt az út — helyen
ként tengelyig ért a sár. A 
kultúrházban vártak ránk a 
helyi tánccsoport tagjai. — 
Szálloda nem lévén  — náluk 
töltöttük az éjszakát. Volt ahol 
az ágyban ketten aludtak, az 
viszont már érdekesebb volt, 
hogy éppen a legmagasabb fiút 
fektették gyermekágyba, egy 
másik helyen meg a vendég- 
szerető háziasszony maga mel

Most már m ind egy ...
Az egyik ipar kari csoport 

történelmi materializmus sze
mináriumán a gyakorlatvezető 
a kulturális forradalomról be
szélt: . .  és ide tartozik az is;
hogy jelenleg hatszor annyi 
egyetemista van, m int 1938- 
ban. Köztük nagyszámban 
olyanok, akik akkor a negye
dik elemit sem tudták volna 
elvégezni!”

Fentről jövő kritika, szelle
mi képességeinkről.

— göröcs —

A félkör négyszögesítése.. .

Sokan jártak nyáron Lengyelországban. 
Miért nem lehet hálunk is olyan klubélet 
vagy, ha lehet, akkor miért nincs? — teszik 
fel ezt a valóban jogos kérdést. De ezt kér
dezik mások is. Ezért hívtuk közös megbe
szélésre a Közgazdász szerkesztőségbe — a 
klubügyek intézésében legilletékesebbeket.

Gergely Istvánt, a Rektori Hivatal vezető
jét, Apáthy Lászlót, egyetemünk mérnökét, 
Király Attilánét, a  KISZ-klub tanárinstruk
torát, és Kállai Istvánt, a  Klub Bizottság ve
zetőjét.

Az első felmerült kérdés természetesen az 
volt, mikor lesz klubunk?

Apáthy elvtárs elmondta, hogy a klub ár
alakítása az Ural II. építkezésével függ ösz- 
sze. A számológén működtetéséhez irodahe
lyiségekre van szükség, és ezek a volt tunc- 
ikari terem helyére kerülnek. A tánckar új 
helye a korábbi énekterem lesz, az énekkar 
pedig a mostani földra.izkabinet termé- 
. m  kap helyet. A klub bejárata is átkerül az 
orvosi rendelő mellé.

Ez a sok „költöztetés” új ajtók elkészíté
sével, falak felhúzásával jár, melyhez a 
pénzügyi fedezet megvan. A minisztérium az 
elmúlt héten a  munkálatok (Ural II. beépí
tése, irodahelyiségek és az úgynevezett csa
tolt létesítmények elkészítése) „végleges” ha
táridejét 1965. július 30-ra jelölte meg. Ez 
a klub szempontjából nagyon késői határ
idői.

4 KÖZGAZDÁSZ

„Ha a klub addigra elkészül..."
Gergely elvtárs felvetette, hogy a klub 

építését társadalmi munkával gyorsítani 
lehetne, hiszen a szakipari munka minimális. 
A helyiségek már a munka teljes befejezé
se előtt is használhatóik-lennének. A művé
szi adottsággal bíró diákok közreműködné
nek a falak dekorációjának elkészítésében és 
így a klub eredeti, egyéni jellegének kialakí
tását is elérnénk.

Apáthy elvtárs viszont kedvezőbbnek ítéli 
a  helyzetet. ígéretet kapott, hogy november 
végén, december elején megérkeznek a mun
kások és így társadalmi munka nélkül is 
„üzemképes” lesz a klub február közepére.

A z igények
Egyetemünkön nagyon hiányzik a szórako

zási lehetőség. Ez a tanulsága a, KISZ-kul- 
túrosztály kérdőíveinek is. A kibocsátott kér
dőívek közül több mint 200 érkezett vissza. 
Persze, voltak közöttük „bárgyú vicceskedő” 
válaszok is,

A 194 használható válasz, 531 különböző 
javaslatot tartalmaz.

Előadások tartását különböző témákkal, 
102 (!) esetben kérik. Táncot a  válaszadók 
egyharmada (64) szeretne. Tv-nézést 44-en 
indítványoznak, zenehallgatást (magnózás, le
mezek, jazz- és komolyzene stb.) 62 hallgató 
kívánságai közt szerepel. Megemlítenek más 
programokat is, vitákat, találkozásokat írók
kal. sportolókkal, politikusokkal. Ugyancsak 
többel) szeretnék, ha lennének játékok: bi
liárd, sakk, kártya, valamint fotoszakkör is.

A klubbizottság az igények felmérése alap
ján állítja össze munkatervét. A tervek sze
rint hetente hat alkalommal lesz nyitva a 
klub. Hétfőn, csütörtökön és szombaton pe
dig műsorral vagy szervezett programmal.

Mint a kérdőív is  mutatja, sokan szeret
nének például táncolni. Ezt a lehetőséget 

szombat esti „koktél-párti” formájában ter
vezik megvalósítani. Koktél, de nem ital, 
hanem tánc, játék, műsör, vetélkedő egyve
lege. A programhoz egy zenekart fogunk 
szerződtetni.

Állandó büfé is lesz, ahol kávét, üdítő ita
lokat, süteményeket fognak árulni.

KLUB
1------- > - ■ i l *i
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Ha elkészül a klub ...

Szóba került a megbeszélésen a nyitvatar
tási idő problémája. Az egyetem területén 9 
óra után külön engedély nélkül nem tartóz
kodhat senki. Ha azonban a  klub szervezésé
vel és irányításával eredményt tudunk fel
mutatni, akkor esetenként megkaphatjuk a 
további nyitva tartáshoz szükséges engedélyt. 
Így a szombati koktél-partik zárórája elhú
zódhat éjfélig, sőt, tovább is. Az is megold
ható, hogy a klub ne a házirend szerinti 16 
órától, hanem 14.30-tól tartson nyitva.

A házirend célja — ahogy azt Gergely 
elvtárs mondta — nem a diákság kitiltása, 
hanem az egyetemi élet, és a klubélet szer
vezettebbé, ellenőrizhetőbbé tétele.

Valóban nincs értelme, hogy a klub csak 
fikció maradjon vagy egyetlen programja a 
kártya és a biliárd legyen.

A közös megbeszélés során érdekes tér* 
vekről, örvendetes próbálkozásokról számol) 
be a klubvezetőség — de minden elképzeléí 
mögött ott húzódik az építőipar sötét ári 
nyéka, s  minden mondat úgy végződik, hog) 
„ha a klub addigra elkészül..

Befalazás előtt. Nem lenne érdemes itt is hagyni egy kis ajtót? (Fotó: Száva) ■László—



NAGYVILÁG K övetésre érdem es , Halos György;

SZA VAINK SZÜLETÉSE
Csak azt az első pillanatot 
hadd álmodjam meg újra, mikor 
szóra a szó úgy csapódott, 
mint mozdulatra mozdulat.
Hórukk! — kiáltott egyikük,
ránéztek néma döbbenettel
és azután vele énekelték,
nyögték az ősi rímet, .az állati ritmust
s hitték: maga a szó
őrli a búzát,
dönti az erdőt,
fejti a sziklát.
S ha némelyikre rázuhant 
egy-egy halálos terhű lomb, 
vagy villám  érte haragvón, 
ők akkor is hittek a dalban, 
hitték, hogy végül az elvadult 
elemeket ő szelídíti az ember nyájaivá.

Csak azt az első pillanatot
hadd álmodjam meg újra, mikor
a táltosok égre-üvöltő
énekei s a döglött lótetemek közt,
az áldozatok sűrű fiíst-lobogása alatt,
arcraborültak a vaskezű harcosok is, ha a sámán
szólt:
„esedeznek a porka havak, de a hó reme ráma” ki érti.

ki érzi ma,
m it tesz a szó, hogy mennyi halál, kín, emberi állati

fájdalom,
éhség,
szállt el, amíg az önmaga kezdeteiben rejtőző ősi közössé» 
kihordta a verset! . . .

Csak azt az első pillanatot
hadd álmodjam meg újra, mikor
az éjben a drótkerítések
csontváz árnyai közt is a költő
(csontváz ö maga is már)
vár, vár. míg a kamrák szenny-iszonyából.
könny, vér, arcraborult
csecsemők, öregek teteméből
az üszkösödő ég tetejére
röppen a csillag, a vers, gazdátlanul is tanúsítván.
hogy sem a földrengés, sem az árvíz,
sem az öldöklés, sem az éhség,
maga a mindenható halál se
nyelheti el szavaink születését.

A Nagyvilág novemberi szá
mának szépprózai részében 
négy hosszabb lélegzetű elbe
szélést olvashatunk. Közülük 
kettő regényrészlet: Katejev: 
„Kis vasajtó a falban” és 
Steinbeck: ..Utazás Charley- 
val'' című művéből. Egy rész
let kiragadása mindig kocká
zatos vállalkozás. így most is: 
a két írás — mindkettő me
moár jellegű — inkább társa
dalmi-történelmi adalék, mint 
önálló szépirodalmi alkotás.

•Simoné de Beauvoir neves 
francia írónő, Sartre élettár
sa. „Könnyű halál” című el
beszélésében helyenként natu- 
ralisztikus vonásokkal és kis
sé terjengősen írja le anyja 
halálát.

A szépprózai részből ki
emelkedik a hazánkban is jól 
ismert svájci drámaíró. Max 
Frisch lendületes, ötletes elbe
szélése Gantenbeinről, aki ál
vakságával próbálja kikémlel
ni az emberek rejtett cseleke
deteit.

Az elmúlt években többször 
is feltűnést és izgalmat keltő 
fiatal szovjet költők verseiből 
olvashatunk néhány nagyon 
szép alkotást. Elsősorban Voz- 
nyeszenszkij és Jevtusenko 
költeményeire gondolok.
(„Csendet”,  „Harmadik emlé
kezet”.)

A Madách centenárium al
kalmából Horváth Károly a 
Tragédia világirodalmi vonat
kozásaival foglalkozik. Dé- 
déyant, franciá professzor 
megállapításait idézi, aki Ma
dách művét többek között 
Flaubert, Dosztojevszkij és Ib
sen alkotásai mellé állítja. 
Ugyancsak évforduló — Rad
nóti halálának 20. évfordulója 
— alkalmából olvashatunk két 
írást, amely e század nagy 
magyar költőjét eddig kevésbé 
ismert oldaláról jellemzi. Az 
egyik érdekes dokumentum: 
Brecht: „Mahagony” című
operájából egy elfelejtett for
dításrészlet, a másik az ifjú 
Radnóti szegedi egyetemista 
éveiről szól.

A novemberi szám egyik ér
dekesebb írása Szabolcsi Mik
lós „Vita közben” című cikke. 
Roger Garaudy francia kom
munista politikus, esztéta és 
filozófus nézete, á realizmus' 
fogalmának „parttalan kitágí
tása” és a tükrözéselmélet 
problematikája élénk vitát ka
vart fel az esztéták és irodal
márok körében. Szabolcsi is
merteti az álláspontok lénye
gét és tisztáz egy-két fogal
mat.

— M —

K O R T Á R S

Hátsó borítójá.n a lírai mú
zeum 9. folytatásaként Rad
nóti képeket és a Himnusz a 
békéhez című versének kéz
iratát láthatjuk. A kortársak
tól, a tanítványoktól, fiatalok
tól Radnóti emlékének szánt 
írások sok helyet foglalnak 
el a folyóiratban. Érdekes, de 
szomorú adatokat olvashatunk 
Radnóti utolsó napjairól Mária 
Béla írásából. Az írások közül 
Garai ecloga-elemzése ragad
ja meg legjobban az olvasót.

A folyóirat hivatásának 
megfelelően igyekszik hű ké
pet adni a mai magyar iroda
lom középgenerációjának
munkájáról. Bár ez a kategó
ria is, mint mindenféle skatu
lyázás erőltetett, hiszen Né
meth László regényrészlete 
mellett Pákolicz István, Szé- 
csi Margit verseit olvashatjuk, 
akik az irodalomban, még 
nem is olyan régen, mint fia
talok jelentkeztek. Vas István 
Nehéz szerelem című regényé
nek itt közölt folytatása kitű
nő olvasmány és erénye, hogy 
nem ízlésíelen intimitások 
után szaglászva ismerkedhe
tünk meg egy írócsoport éle
tével. — Sch —

ÚJ ÍRÁS
Novemberi számában közli 

Erdős László: Tacitus tanítvá
nyai című elbeszélésének be
fejező részét. A koncentrációs 
táborokról szóló igen sokrétű 
irodalomban kevesen vetik fel 
hasonló bátorsággal, tudatos
sággal az emberek összefogá
sának jelentőségét. Végletekig 
kiélezi a helyzetet, így kérdés- 
feltevése egyszerű, feszültség
gel telített. Ha nem tartunk 
össze, nem egységesen cselek
szünk szökésük érdekében, 
akkor nemcsak meghalunk, 
hanem még okunk sincs arra, 
hogy embernek tartsuk ma
gunkat.

Kolozsvári Grandpierre Emil 
paródiának szánta Fekete bula 
című írását, amely szórakoz
tató olvasmány, de nehéz el
dönteni, hogy kit vagy mit pa
rodizál.

Ezeken kívül még négy el
beszélést olvashatunk a folyó
iratban.

A versek közül legizgalma
sabb Kalász László Nehéz szó 
című költeménye.

Váci Mihály „Ki tudja talán 
nem is olyan fontos” című 
írásában Bartók írásai alap
ján, a művészet népi eredeté
nek jelentőségéről szól.

Kár, hogy a folyóirat már 
nem igen mutat be új, fiatal 
művészeket. Erre talán ismét 
egy új folyóirat megjelenéséig 
kell várnunk?

A számviteli tanszék nem
régiben megbeszélésre hívta a 
harmad- és negyedéves ipar
és pénzügyszakos KlSZ-veze- 
tőket.

A megbeszélésnek kettős 
célja volt. Egyrészt a KISZ- 
vezetők elmondták évfolya
muk problémáit, észrevételei
ket a tárgy tanulásával kap
csolatban. Szó volt például a 
kevés gyakorlási lehetőségről, 
(kevés a gyakorlati óra), és a 
példatárhi ányról.

A jegyzethiányon úgy pró
bálnak segíteni, hogy ameny- 
nyiben a Jegyzetellátó rövid j 
időn belül nem készíti el a 
példatárat, stencilezett példá
nyokon adnak ki gyakorló fel
adatokat.

Másrészt a tanszék ezen a 
megbeszélésen is felhívta a fi
gyelmet az évközi rendszeres 
tanulásra, hiszen a vizsga
anyag nemcsak az, ami a jegy
zetben van, hanem az előadá
sokon és gyakorlatokon el- 

! hangzott tananyag is. A hall
gatók érdeke, hogy az előadót t 
ne zavarják, ne késsenek el j 
és rendszeresen jegyzeteljenek ! 
az előadásokon.

Sajnos a negyedéves KISZ- ; 
vezetők elég csekély számban 
vettek részt a megbeszélésen, 
holott annak célja tulajdon
képpen a nekik való segítség- 
nyújtás volt. *

A z elmúlt hetekben jelent 
meg a fiatal költő Szavak 
születése című verseskötete. 
Üj és izgató a régóta várt 
őszinte és tudatos hang mű
vészi szépségű politikai lí
rájában. Érzelmeiben el
lentmondó kamaszhangú
versei között a többséget ha
tározott céltudatossággal, di
namizmussal és hittel megírt 
politilcai versek adják.

A vers lehet agitátor — 
ezzel azt akarom érzékeltet
ni, hogy az annyiszor elismert, 
igaz észme is harc által válik  
valósággá, s addig szüksége 
van — akár emlékeztetőnek  
— a megvalósításáért kezdett 
harc befejezetlenségének mű
vészi megfogalmazására.

Ma már eléggé elterjedt je 
lenség a világirodalomban fe
lelősséget ébreszteni a fasiz

mus felidézésével. Dalos 
György is „százágú fájda
lommal’’ idézi Auschwitz em
lékét, de számára nem csupán 
ez jelent fájdalmat, harcra 
ösztönzést.

Jelenünkben keresi esz
méi megvalósulását. Versei
vel követel. Ihletése a jelenből 
fakad, szeretetét és gyűlöletét 
tudatos magatartása diktálja, 
lázadása a közönynek és elné
mulásnak szól. Formai bravú
rokat nem találunk a kötet
ben. Szép, zártegységű ver
seit néhol kiforratlan formák 
zavarják.

Kötete hírnöke egy éret
tebb, magasabb művészi igé
nyű, de változatlan aktuali
tással rendelkező új kötetnek.

— k—
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JAPÁNBÓL JÖTTÜNK
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Figyelemre méltó kezdeményezés fűző- két tagját, akik élménybeszámolójukban sok 
dik az általános kari II/1-es alapszerv érdekeset meséltek a távolkeleti ország sa-
KlSZ-vezelőiheiz. Meghívták a nemrég Ja- játosságairól, ellentmondásairól, az ottani
pán ban járt KISZ Központi Művészegyüttes életformáról és divatról.

Az előző részben Ralf Dahrendorf, a tü- 
bingiai egyetem szociológia professzora rá
mutatott, milyen ijesztően alacsony a mun
kásgyerekek aránya a Német Szövetségi 
Köztársaság egyetemein. Egyúttal elemez
te ennek egyik okát, a munkások műve
lődés, továbbtanulás iránti hajlamának el
maradottságát. A továbbiakban a kérdés 
másik oldalát vizsgálja meg, vagyis azt, 
hogyan viszonyulnak a német oktatási in
tézmények a munkásgyerekek felvételéhez, 
tanításához.

★
„A felsőbb rétegek gyermekei többet hoz

nak magukkal az iskolába, mint a munkás- 
és parasztcsaládból származók. Szerepet ját
szik ebben a környezet és az öröklődés egy
aránt. Szórványosan ugyan fellépnek olyan 
tehetségek, akik egészen egyszerű családból 
származnak, de a felsőbb rétegek gyermekei 
általában kétségtelenül alkalmasabbak a fő
iskolai tanulmányokrá. . . ” — mondotta egy 
tanító, a már említett szociológiai vizsgálat 
során.

A kérdés valamennyi összetevőjével fog
lalkozni, hatalmas kötetet venne igénybe. így 
a mostani fejtegetés csupán amolyan beveze
tőnek tekinthető.

Hogy hány munkásgyerek tanul a német

identen au s Arbeiterfamilien

Ralf Dahrendorf:

Munkásfiatalok 
a nyugatnémet egyetemeken

egyetemeken, azt részben az iskolarendszer 
is meghatározza. Különösen jelentős ebből a 
szempontból a felső tagozatba való átlépés, 
tehát a gyermekek 11. életéve.

És itt felvetődik néhány kérdés: Ki végzi 
a válogatást a felsőbbfokú iskolákba való 
felvételnél, valamint az oktatás során? Mi
lyen szempontok játszanak elsődleges szere
pet?

Szülők és tanítók
Azok a szülők, akik gyermekeiket bizonyos 

társadalmi rang elérése vagy megtartása cél
jából taníttatni akarják, akkor is ragaszkod
nak elképzelésükhöz, ha az nem felel meg a 
gyerek képességeinek. Másrészt azonban a 
legtöbb munkáscsaládnál ez a törekvés még 
akkor is hiányzik, ha a gyerekek tehetsége
sek. A jelenség mögött valamiféle ellenállás.

U SA  30%

A munkásgyerekek aránya

vagy ami gyakoribb, közömbösség és vegyes 
érzelem húzódik meg a továbbtanulás iránt. 
Nem utolsósorban pedig a tanulási lehetősé
gek nagyon hiányos ismerete. Ezáltal a szülő 
joga gyermekének továbbtaníttatásához gya
korlatilag használhatatlan és a tanító szere
pe válik döntővé abban, hogy tanácsára a 
magasabb képesítés elérésére kevésbé törek
vő szülők gyermekei folytatják-e tanulmá
nyaikat vagy sem?

A német művelődési intézmények annyiban 
is eltérnek más országokétól, hogy az első is
kolaévtől egészen a doktori fokozatig erősen 
személyes, majdnem szubjektív módon tör
ténik a diákok megítélése és kiválasztása. A 
„tanító bácsi” csakúgy, mint a professzor sze
mélyesen ismeri a vizsgázókat. Ez az ismeret 
aztán legtöbbször ítéletté válik.

A szóbeli vizsgák nagyobb szerepet játsza
nak, mint a velük egyenértékű dolgozatok és 
az írásbelin a vizsgázó általában felírja a ne
vét a dolgozatra, és azok bírálják el, akik a 
jelöltet ismerik. A felsőbbfokú tanintézetek
be történő felvétel kivétel nélkül ezzel a mód
szerre) folyik. A tanítók szerepe az elsődle
ges, akik a klválasztandókat pontosan isme
rik. és azok teljesítménye mellett úgynevezett 

'„jellembeli” megjegyzéseket is dobnak a mér
leg serpenyőjébe. És a tanító ismeri a gyerek 
szociális származását.

Ilyen körülmények között a továbbtanulás
ra való kiválasztás kritériuma messzemenően 
a tanító, különösen az általános iskolai taní
tó. hozzáállásán, beállítódásán múlik. Pedig 
az új tanítónemzedék származásánál fogva, 
egyre kevésbé hoz magával a munkásgyere
kek tulajdonságai és képességei iránt megér
tést, ami a kiválasztásnál, a döntésekben sze
repet játszana.

Az iskolarendszer hatása
Más országokban folytatott vizsgálatok is 

alátámasztják, hogy a munkásfiatalok közül 
aránytalanul sokan hagyják el a felsőfokú is
kolákat. mielőtt még tanulmányaikat befejez
nék. Akik a szelektálás első akadályán túl
jutottak. újabb nehézségekkel ta'álják szem
ben magukat.

Jogosan vetődik fel a  kérdés: akarják-e a

német főiskolák és azok vezetői, tanárai a 
„rossz környezetből”, „szűkös viszonyok kö
zül” származó gyerekeket? Vannak-e szán
dék nélkül kialakult, de azért elfogadott kü
lönbségek a szegényebb és gazdagabb lakó
negyedek általános iskolái, a vidéki és váro
si körök között, amelyek befolyásolják a da
tálok magasabb szintű képzését?

Popitz feltevését nem könnyű kapásból bi
zonyítani: „A mi középfokú iskolánk, rhelvek 
az általános iskolát az egyetemmel kötik ösz- 
sze, .polgári iskolák’, eszmeileg és intézmé
nyesen a polgárság felé orientálva és a pol
gárságra épülve. A munkásság és a paraszt
ság soraiból érkező gyerekek egyoldalú alkal
mazkodási szorongásnak vannak alávetve”. -

A tehetség
Vajon kevésbé tehetségesek-e a munkás

gyerekek? Az egyik érv, ami sok becsületes 
szándékú tanítót visszatart attól, hogy bát
rabban ajánljanak munkásgyerekeket to
vábbtanulásra — a tehetséghez kapcsolódik. 
Az eddigi elemzés alapján felvetődhet a kér
dés; tényleg olyan sok tehetséges munkásgye
rek van-e, akik képességeik ellenére nem 
folytathatnak egyetemi tanulmányokat?

Ezt a kérdést nem véletlenül hanyagoltam 
el eddig. Ugyanis a német helyzetet rekint- 
ve. a lakosság tehetség szerinti rétegződésé
nek érvei, nem egészen helytállóak. Szigo
rúan véve a felvetett probléma szempontjá
ból, teljesen lényegtelen a tehetség kérdése, 
ha csak nem tételezzük fel. hogy annak gya
kori fejtegetése szintén egy kibúvó a nyugat
német munkásgyerekek nyilvánvalóan szűk 
továbbtanulási lehetőségeinek társadalmi okai 
alól, hivatkozva vélt „természeti” okokra.

Ha a lakosság fele a diákságnak csupán 
egy huszadát küldi az egyetemre, akkor az 
egészséges emberi értelem kételkedik abban, 
hogy a szociális rétegződés szerinti tanulási 
lehetőségek a tehetséggel arányban vannak

Az eddigi legalaposabb tehetségkutatás sze
rint a megvizsgált német Iparvárosokban az 
általános iskolások több mint négy százaléka 
számítható a tehetségtartalékhoz, s kéthar
maduk munkásgyerek. Ha ők egyetemre men
nének. akkor minden évfolyamon belül öt
ven százalékkal növekedne az érettségizők 
aránya, és a nyugatnémet egyetemek munkás
származású hallgatóinak száma néhány éveit 
belül háromszorosára emelkedne.

(Folytatjuk)
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r í  át elment.
JEL E súlyos csapás felett ér

ze tt szomorúság keserű köny- 
nyei árasztják el a részvétteli 
szíveket. Talán örökre elha
gyott bennünket, és talán so
ha többé nem látjuk lobogó 
vörös sörényét az I. előadóban. 
(Csak az nyújt némi vigaszt 
m ély gyászunkban, hogy eddig 
sem sokat láttuk.)

Windbauernacht Piroska, a 
népszerű Pircsák megvált 
egyetemünktől. És hogy fájdal
munk teljes legyen, az egye
tem  is megvált tőle. Két ilyen 
csapás egyszerre!

Nem akarom most megfor
gatni a kést a szívekben, nem 
akarom feltépni a még alig 
hegedő sebeket, de úgy érzem, 
mégis kötelességem néhány 
szót ejteni korunk és egyete
münk eme minden zsenialitás
sal megkent, nagy (darab) 
alakjáról.

v j y  indbauemacht Piroska 1940 
”  április elsején született, 
a közép-európai Garamszeg- 
apátiban. Kinn a világban még 
a második világháború vihara 
dúlt, de Windbauernacht Pi
roska már akkor nem volt 
közgazdásznak való. Érzékeny 
gyermeki lelke minden na
gyobb világválságnál összerez
zent, és ha édesatyja a jó öreg 
Windbauernacht statisztikai 
mesekönyvet nyomott a kezé
be, sírva fakadt. A gyermek, a

roló*
9

súlyos megrázkódtatások el
lenére szépen fejlődött. Tíz
éves korára már elérte a ki
lincset, tizennyolc éves korára 
pedig az egyetemi színvonalat. 
Korunk egyik legsúlyosabb té
vedése volt, hogy ő a Közgaz
daságtudományi Egyetemre je 
lentkezett. A másik az, hogy 
fel is vették. Nem hallgathat
juk el, hogy mindketten súlyo
san megbünhödtek tévedésü
kért. Ű is meg az egyetem is.

De méltassuk csak szép sor
jában. . .  A z első félév akadá
lyait viszonylag simán vette. 
Mind a négy utóvizsgáján el
ső kísérletre átment, és egyet
len szigorlaton sem bukott 
meg. A második félév a szor
gos munka jegyében telt el, 
mely meg is hozta gyümölcsét. 
Pircsákot egyhangúlag és köz- 
felkiáltással az évfolyam leg
népszerűbb tagjává választot
ták, és nem akadt olyan em
ber, aki ne sírta volna el ma
gát, valahányszor tanév végén 
Piroskát minden második vizs
gáján megbuktatták. A szívek
be halovány kétely lopózott. . .  
De ő ism ét kivágta a rezet, s 
december 24-re a második év
folyam csaknem teljes értékű 
tagjává küzdötte fel magái.

jyj agyon kevesen vannak,
íV akik tudják róla, hogy 

milyen nehéz körülmények kö
zött nem tanult továbbra sem 
semmit. Szinte senki se értette  
meg őt. És amikor a második 
év végén, elterjedt a hír, hogy 
lehetetlen minden tárgyból 
kétszer megbukni, ő oda merte 
vágni a világ szeme közé: 
„Nincs lehetetlen". A végső
kig bizonygatta igazát, úgy 
hogy volt olyan tárgy, amiből 
folyamatosan háromszor-négy- 
szer is meg tudott bukni.

* z  évism étlés napjait a leg- 
r i  szigorúbb böjt jegyében  

tölötte. Férjhez ment és mind
járt Rio de Janeiro-i nászútja 
után belevetette magát a mun
ka sűrűjébe. Alapozó edzése
ket ve tt és általános intelligen
ciáját csiszolgatta,

1964. szeptem ber 11.
Ma már hallgatólagosan ün

neppé avatta ezt a napot a 
történelem és az emlékezés. 
Vidáman, frissen, bronzvörös
re sülten jelent meg Piroska 
ismét az egyetemen, azzal a 
szilárd elhatározással, hogy ha 
kell, ifjúsága hátralevő éveit 
egyfolytában itt tölti, de dip
loma nélkül innen már el nem 
megy. Haladéktalanul nekivá
gott az idevezető útnak, és mi

vel a gyors mozgásban gátolta 
az előző évről visszamaradt né
hány vizsgája, először ezekhez 
fogott hozzá. Dékáni, rektori, 
miniszteri kérvényeket már a 
nyár folyamán előre elkészítet
te, úgy hogy alkalmasint csak 
elő kellett vennie őket.

1964. október 19-én, délelőtt 
11-kor, Piroska hiába nyúlt be 
a táskájába. Minden kérvénye 
elfogyott. Néhány percig erő
sen koncentrált, majd a hir
telen megértés meleg fénye 
terült szét az arcán: Rájött, 
hogy a harc döntő szakaszához 
érkezett.

a z  utolsó kérvény, az utói- 
/ 1  só dobás.

A z ENSZ tanulmányi részle
gének Windbauernacht külön
bizottsága felemelte kis piros 
tárcsáját, jelezvén, hogy a 
vizsgaengedélyt megadja.

Es egy melankolikus októbe
ri délutánon a harmadik eme
leti folyosón ott szorongott a.z 
egyetem színe-java. A zárt aj
tók mögött Piroska vívta  élet- 
halál harcát a teljes statiszti
kai tanszékkel.

Már minden el volt intézve. 
A virág, az üdvözlőbeszéd, a 
transzparens: „ÜDVÖZLÜNK 
A HARMADIK ÉVFOLYA
MON!"

S most mégis búcsúzunk.
Nyugodjon békében! (Leg

újabb kérvénye, U Thant író
asztalának fiókjában!)

—puskás—

E heti bemutatónk
— Szeretlek — súgja fél

hangosan a hősnő, és kedve
sen odabújik a hőn szeretett 
férfi két izmos karjába.

— Én is — súgja vissza a 
hős, és lehajol a szerelmes 
leányzóhoz, melynek jutalma
képpen két kicsi kéz megsi
mogatja boltozatos homlokát 
és maradék szőke haját.

Filmszínházunk bemutatja 
a

VIRÁGZÓ SZÍVEK 
című filmet.

Izgalmas konfliktus, szere
lem, fiatalság, bolondság.

Rendezte: az Élet.
Zenéjét szerezte: (pardon, 

zene nincs, mert a 
könyvtárban nem sza
bad zenélni.)

Forgalomba hozza: a 
Közgazdász.

Újra a kezdő kép: főhő
sök premier plánban, hosszan
tartó, forró csók. A felvevő
gép lencséje egyre távolodik, 
minek következtében egyre 
többet látunk a főhősökből. (A 
nézőközönség meglepetéssel 
veszi tudomásul, hogy a fő
hősök nem ott vannak, ahol 
ő gondolta, hanem egy könyv
tári asztalnál ülnek, előttük 
statisztika könyvek.)

I. alhős: (szemérmesen jobb
ra fordul).

II. alhős: (szemérmesen bal
ra fordul).

III. alhős: (nem fordul se
hová, ő ugyanis a törzshelyén 
ül és már megedződött).

A csóknak vége, a főhősök 
a statisztikai példatárba m é
lyednek.
I. alhős: (mostanáig a könyv

viteli számlakeretet tanul
mányozta, de ezek után már 
képtelen odafigyelni, és az 
Életre gondol): Milyen szép 
is ez! Hogy kitartanak egy

más mellett! Már tavaly is 
mindig együtt voltak. És 
hogy szerették egymást<!) — 
a könyvtárban.

II. alhős: (diplomamunkáját 
írja, a tőkés konjunktúra 
alakulását tanulmányozza): 
Nyugat-Európa gazdasági 
életében további expanzió 
várható. A  Közös Piac . . .  
(csupán a főhősök oldalá
ról) . . .  országai összesített 
bruttó nemzeti termékének... 
(főhősférfi a lány nyakának 
pihéire csókot lehet)... nem
zeti termékének volumene 
1964 első felében is mint
egy... (— Mint egy kisbaba, 
olyan vagy!)... mintegy négy 
százalékkal meg fogja... 
(megfogja a fiú a lány ke
zét, asztal alatt)... meg fog
ja haladni a múlt évi . . .  
(— Évi, imádlak — hang
zik oldalról) ...a múlt évi 
szintet.

Főhősök: (egymást falják, köz
ben harmonikus átlagokra 
gondolnak).

I. alhős: (pánikszerűen távo
zik, mert enyhe hányingere 
van).

II. alhős: (merően nézi a 
könyvet, gondolatok cikáz
nak a fejében. Rádöbben 
arra, hogy mennyire egyedül 
van itt a könyveivel, és szo
morúan gondol Julcsára, 
akivel este 7-kor, Marosára, 
akivel este 8-kor, valamint 
a kis Terézre, akivel este 9- 
kor lesz randi ja, és egyikkel 
sem a könyvtárban).

Főhősök: (tovább falják egy
mást záróráig).

A film  majdnem minden
nap megtekinthető az olvasó
teremben a hosszú oszlop első 
vagy második sorában, a 60— 
70-es számok környékén.

Sz. A.

H a j t h a t a t l a n o k
A kréta köztu

lajdon, tilos paza
rolni! Szigorúan 
tilos dobálódzni 
vele, és ha a föld
re esett, tilos szét
taposni, M egjegy
zendő, hogy erről 
az egyetemi ifjú
ság vagy nem tud, 
vagy csak egysze
rűen nem akarja 
tudomásul venni. 
Mindenesetre, a 
hallgatók dobá- 
lödznak és tapos
nak. Lehet bármi
féle szabályzat, ők 
hajthatatlanok.

És jön a szemi
nárium, példát 
kell megoldani a 
táblánál. Krétá
val! Kréta pedig 
nincs — már nincs 
vagy nem is volt 
— és a takarító 
nénik nem adnak.

Hiába könyörögsz, 
ők is hajthatatla
nok.

A  megoldás? A 
tanár elnéző mo
sollyal a zsebébe 
nyúl, és kis se
lyempapírból kré
tát csomagol ki; 
elvégre mégiscsak 
írni kell a táblá
ra.

Pedig a táblára 
még most sem le
het írni. A táblára 
már írtak. írtak rá 
az előző órán, még 
a múlt héten. Né
hány orosz szó van 
a bal sarokban, 
meg matematika
képletek, aztán 
másodévesek is 
beszorítottak egy 
levezetést az újra
termelésről, és 
mindezt, egy sta
tisztikai ábra fedi

á t . . .  Így hát nem  
nagyon lehet írni 
többet a táblára.

A táblát ugyan 
le is lehetne törül
ni, de ilyen köte
lesség nincs előír
va semmiféle sza
bályzatban, még a 
házirendben sem. 
A diákok tehát 
nem törlik le a 
táblát. Hajthatat
lanok. A takarító 
nénik sem törlik 
le. Hajthatatlanok.

A  megoldás? A 
tanár elnéző mo
sollyal kézbe ve
szi a krétás ron- 
gyocskát, gondo
san kihajtogatja a 
még esetleg meg
lévő tiszta részt, és 
letörli a szükséges 
tábla felületét.

De m i történik, 
ha egyszer a tanár 
is hajthatatlan 
lesz?

é-. rév =>

ARCKÉPCSARNOK
Ősz van. A tárlatok ideje. Különböző művészek különbö

ző alkotásaikkal ez idő tájt jelentkeznek a nyilvánosság előtt.
Szeretnék én is benevezni a nemes versenybe és a kiállí

tási csarnokban rendelkezésemre bocsátott falrészen néhány 
portrét kiállítani.

A portréfestészet haladó hagyományait követve, az elő
adótermek félhomályos saraiból vettem tanulmányfejeim mo
delljeit.

A tudálékos
Mindig mindent előre tud. 

Sőt van, am it az idén jobban  
tud, mint tavaly. Baja, hogy 
nem akkor tudja, amikor kell. 
Tudniillik, a vizsgán képtelen 
ezt a tu d á st. bizonyítani, ezért 
újra bizonyítja, most már ne
künk, hogy ő azért tudja. 
Csakhogy ugyanabban az év
folyamban.

A jegyzetelő
A parlament gyorsírói sem  

lennének képesek olyan gyor
san írni azt, am it az előadó 
mond — m int ő. Mindig min
dent gyorsan lejegyez. Viszont 
soha sem tudja visszaolvasni. 
Év végén prémiumot ka/p a 
MÉH-től a beadott haszonta
lan teleírt füzetek nemesebb 
célra való felajánlásáért.

A bólogató
Élénk fejbólogatással kíséri 

az előadást. Ha véletlenül 
olyan mondatokat hall, am e
lyeket meg is ért, rögtön még 
hevesebben, tüntetőleg bólo
gat. (Hadd lássák a többiek!) 
Ezzel kívánja az előadó érté
sére adni, hogy ők ketten meg
értik egymást. A k i nem  így 
tesz, az nem m élyül el eléggé

az anyagban. Bezzeg ö! Egyéb
ként ugyancsak ő az, aki a 
vizsgán is csak bólogat.

A vicces
Bármit mond az előadó, ő 

mindenen humorizál! A szo
cialista termelési viszonyok 
tárgyalásánál a forgalmi viszo
nyok alatt, ö a 6-os villamos, 
illetve a 12-es busz forgalmát 
érti. Ez még nem lenne baj. 
A baj csak az, hogy ezt fél
hangosan közli a körötte ülők
kel. Vicces ember. N evetve 
megy a vizsgára, és sírva jön  
onnan ki.

A jóléitesült
ö  már szeptem berben tudja, 

hogy ki és mikor, kit és hol, 
m elyik teremben és milyen  
feltételekkel fog vizsgáztatni 
m ajd  — januárban. Előre tud
ja, hogy a kérdések olyan ne
hezek lesznek, hogy azt képte
lenség megválaszolni. S hogy 
ez így van, annak is van oka! 
Tudja, hogy X  vagy Y  tanár 
ezért, meg ezért nem vizsgáz
tathat. Ezt terjeszti, és a baj, 
hogy ő az, aki el is hiszi. A z
tán csodálkozik, hogy vizsgája 
nem sikerült, pedig ő előre 
„tudta", hogy m it kérdeznek. 
S ha az uv is becsúszik, azt 
meséli: „Előre tudtam, mert...”

Arra kérem a  tárlat vezetőit, helyezzék megfelelő megvi
lágításba e néhány arcképet, amellyel semmiképp sem gondo
lom, hogy olyan arcképfestők sorába léphetek vagy akár nyo
mába is, miint László Fülöp vagy Karinthy Frigyes.

Duhaj

Aritmetika
A Népszabadság november 

15-i, vasárnapi számában ol
vashatjuk Mesterházi Lajos 
írását a Nehéz emberek című 
filmről. Többek között az aláb
bi sorokat is: !

„Szabó István görgősekéjé
ről már a világsajtó megírta, 
hogy ..'. forradalmasítja a 
földművelést (huszonöt szá
zalékos vonóerő megtakarítást 
jelent, vagyis azt, hogy ugyan
az a traktoros, ugyanannyi 
munkaóra alatt, ugyanannyi 
nyersolajjal nem hetvenöt, ha
nem száz holdat szánt fel; 
gondoljuk meg; mennyire rúg 
ez csak a kicsiny Magyaror
szág tízm illió holdnyi szántó
földjén!)”

Hm. Tényleg, gondoljuk csak 
meg. Ha nem hetvenöt, hanem 
száz holdat szánt fel, akkor. . .  
akkor egyszerű százalékszámí
tással kiderül, hogy az bizony 
pontosan egyharmadrésszel, 
azaz minimum 33 százalékkal 
több.

De gondolkozzunk még to
vább! Hogy mennyire rúg ez a

kicsiny Magyarország tízmil
lió holdnyi szántóföldjén, ah
hoz legfeljebb 8 838 500 hold 
szántóföldet tudunk számítás
ba venni, ami kicsit közelebb 
van a 9 millióhoz, mint a 
10-hez,

No, de ki számolja azt utá
na? . . .

Mi! — v

Ezt o lvastu k
A tudományos szocializmus 

jegyzetben, a békés egymás 
mellett élésről olvasható a 
következő: „ . . .  m ellette szö
gezik le magukat haladó pol
gári politikusok. .  (III. kö
tet, 244. old.).

Politikai fakírmutatvány?!
—logh
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Sportolók! Figyelem!
NOVEMBER 30-ÄN, DÉLUTÁN 3 ÓRAKOR AZ EGYETE

MI s p o r t t a n Ac s  k ö z g y ű l é s t  r e n d e z  a  306/a  s z a -
MÜ TEREMBEN.

A SPORTOLOK MEGJELENÉSÉRE FELTÉTLENÜL 
SZÁMÍT A VEZETŐSÉG, ÉRDEKLŐDŐKET IS SZERETET
TEL VARUNK.

L A B D A R Ú G Á S
Közgazdasági SC—Budafoki Zománc 2:1

Csapatunk a következő ösz- 
szeállításban lépett pályára: 
Fehér — Rocskay, Szobonya, 
Dankó — Bánki, Baki, Adám, 
Pongrácz, Maka, Rajki, Hege
dűs.

Góllövő: Maka, Baki.
Már az első percekben tá

madólag léptünk fel, azonban 
Raj ki biztos helyzete kima
radt: a kifutó kapus mellett 
nem talált a hálóba. Később 
is mi támadtunk, bár ellen
felünknek is voltak veszélyes 
megmozdulásai: egy alkalom
mal szabadrúgásból a kapufát 
találták el.

Szép támadás révén értük el 
első gólunkat. Rajki a balösz- 
szekötő helyéről, keresztbe 
ívelt, Pongrácz befejelte a lab
dát Maka elé, aki a bizonyta
lankodó kapus mellett a háló
ba lőtt, 1:0.

Ezután sorra vezettük for
más támadásainkat, de vagy 
lesen akadtak el, vagy csatá
raink ügyetlenkedtek jó hely
zetekben.

A második félidőben sem 
változott sokat a játék képe. 
Az újdonsült fedezet, Baki vi
szont jól eltalált lövést eresz
tett meg, s a labda a hálóban 
kötött ki.

Később ellenfelünknek si
került szépíteni: szabadrúgás
ból érték el a gólt.

Helyzeteink alapján sokkal 
nagyobb arányú győzelem lett 
volna reális. (4—5 góllal job
bak voltunk), de, sajnos, csa
táraink sorra elügyetlenked- 
ték a jó helyzeteket.

Dicsérettel kell azonban szól
nunk azokról, akik a tanítási 
szünet ellenére itt maradtak, 
hogy csapatunk helyt tudjon 
állni.

Asztalitenisz
A kereskedelmi kar I—II. 

évfolyam asztalitenisz-baj
nokságát a belkereskedelmi 
szak II. évfolyam alapszer
vezeti KISZ-titkára, Gyurics- 
ku Kálmán nyerte meg.

B arátságos labdarúgó m érkőrés 
-  egyetem en belül

Nemzetközi I.—Általános II. 
11:3 (4:1).

Góllövők: Zdeborsky (5), Ba
lázs (2), Sólyom (2), Kállai, 
Szilánk, illetve Aszlányi, 
Wirth, Hingyi. Vezette: Sza- 
bady (belker I.).

Nagy iramú játék, közepes 
színvonal. Néhány szép akció 
a belső hármas részéről.

Jók: Balázs, Tóth, Zde- 
borszky, Hingyi „Sztuchlik”.

Olimpiai élménybeszámoló -  KISZ-gyűlésen
A kt nem látott még olim- 

piást kartávolságból, talán el 
sem tudja képzelni, mennyire 
egyszerű, kedves és barátsá
gosan em beri tud lenni egy 
Tokiót járt „menő”.

Fél háromkor, viszonylag 
nagy számban kezdtek gyüle
kezni az első évfolyam, bel- 
ker.-szak képviselői, a IV. elő
adóban, és csendes izgalom
mal várták az aranyérmes 
olimpikon érkezését. Találgat
ták, vajon ki teszi fel először 
(természetesen, a lányok kö
zül, a „ . . .  és mondd, milyen  
érzés volt ott, az olimpián”?) 
kezdetű szabványkérdést?

Háromkor, csendes-szeré
nyen, beosont a vendég. Szür
ke öltöny, Kócos-szökés „toll”, 
kisfiús, közvetlen mosoly, ez 
Konrád Jancsi, az aranyérmes 
vízipolócsapat tagja. Élmény
beszámolója — élmény volt!

A  diavetítő jóvoltából lát
hattuk mindazt, amiről beszélt, 
s vidám  kommentárjait néha 
harsogó kacagás kísérte.

Es a végén, amikor kézröl-

kézre járt az „ötödik arany”, 
egy kicsit mindenki úgy érez
te, részesévé vált a tokiói nagy 
sikernek. — paragh —

Ajtók óh!
Apróság-apróság, mégis bosz- 

szankodik miatta az ember! 
Egy kulcsfordítás, és máris 
több százan gyalogolunk ke- 
rülőúton az étterembe, ugyan
is nemrégiben egyetemünk 
gondnoksága bezáratta az aula 
végén levő éttermi kijáratot.

Eddig minden évben szaba
don közlekedhettünk rajta. Itt 
megint ellentmondások van
nak. Az étteremben kabátunk
kal nem szabad feleslegesen 
elfoglalni üres székeket, tehát 
használnunk kell a ruhatárat. 
A mostani intézkedés nem se
gíti ennek megvalósítását.

Talán tűzrendészet! szem
pontból volt szükség a változ
tatásra? Hogy tűz esetén köny- 
nyebb legyen elhagyni a helyi
ségeket? — ps —

„Zanó, Csé, Pamafka”
(Egy magándetektív rövid naplója)

— Zanó? Csé? 
Pamafka?! — kiál
tottam. A z álar
cos megrázta fe
jét, majd kétszer 
is tüzelt hang- 
tompítós piszto
lyából. A z oszlop 
mögé rejtőztem , a 
golyók a közeli 
pénztár ajtajába  
csapódtak. (Az ott 
dolgozó kasszafú
ró felzokogott.) Az 

álarcos közben 
elérte a kijáratot 
és eltűnt. Tud
tam, hogy felesle
gesen törném ma
gam, hathengere
sével rég egér- 
utat nyert. A nyo
mokra kevés időt 
pazaroltam (kesz
tyűvel dolgozott 
a bitang). A borí
ték a levelesládá
ban feküdt, most 
még csak az a 
kérdés, kié az alá
írás? „Zono”, 
vagy inkább „Pa
mafka”? . . .  „Jobb 
híján” volt. Űj

nyom! A z ügy 
kezd bonyolódni, 

k
A  levelek miatt 

menesztettem  gra
fológusomat, a 
kriminológiai osz
tály sem tud segí
teni. Teljes csőd! 

k
Ma „Zano” irt. 

k
Körül szimatol

tam  a Vörös- 
szárnyú Keszeg 
bárban, de sem
m i . . .  Azaz út
közben a rakpar
ton egy borgözös 
alak többször egy
másután ezt nyö
szörögte:

— Pafmafka, ... 
pafmafka . . .

Faggatni kezd
tem, de kiderült, 
egy pösze vitorla- 
mesterről van 
szó, aki eladta a 
MEH-nek hajója 
vasmacskáját és 
kirúgták állásá
ból. Rossz nyom!

Egész éjszaka a 
levelesládánál őr
ködtem. Hajnali 
négykor egy kö
zépkorú férfi 
ólálkodott a  te
repen. (Lottószel
vényeket akart 
tévedésből bedob
ni.)

k
„Csé" ma irt, 

„Zano” nem írt.
*

„Ma „ZanoP 
irt, „Csé” nem  
irt, „Pamafka” is 
írt.

k
Beadom a  kul- 

csőt. Nem kell a 
szerkesztőség ál
tal beígért ma
gas honorárium. 
(Egy hetes elöfi- 
tés a lapra.) Ke
resse csak a

k ö z g a z d á s z
ismeretlen és ál
névvel jelentke
ző munkatársait 
maga.

—mizé—


